
1 
 

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CULTURII ȘI CERCETĂRII  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

BIBLIOTECA NAȚIONALĂ PENTRU COPII  

„ION CREANGĂ” 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia cărții 

pentru copii 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CULTURII ȘI CERCETĂRII  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

BIBLIOTECA NAȚIONALĂ PENTRU COPII  

„ION CREANGĂ” 

 

 

 

 

 

Bibliografia  

cărții pentru copii 
(Buletin informativ, anul 2018) 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHIȘINĂU 

2019 



3 
 

  

 

Buletinul informativ „Bibliografia cărții pentru copii” înglobează literatura 

pentru copii și adolescenți apărută în Republica Moldova în anul 2018. 

 Descrierea bibliografică a fiecărei cărți este însoțită de indicele CZU și 

categoria de vârstă a cititorului. 

 Scopul buletinului este de a informa cititorii despre literatura nouă, de a 

înlesni munca bibliotecarilor la completarea colecțiilor, la descrierea, clasificarea, 

programarea și utilizarea literaturii în activitatea cu cititorii.  

 Buletinul tinde spre o reflectare deplină a edițiilor în ajutor programei de 

studiu și a celor cu conținut patrimonial editate în Moldova. 

 Buletinul se editează cu un aparat auxiliar – o diversitate de indexuri și o 

Anexă a cărților care n-au fost incluse în buletinul informativ al bibliografiei cărții 

pentru copii din 2017 din variate motive. 

 Edițiile apărute cu caractere chirilice slave sunt transliterate conform SR IS 

09. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

I. LITERATURĂ ARTISTICĂ 

1. Literatură română 

 

1. FABULE. – Ch.: Dorința, 2018. – 64 p.: il. color. – (Cele mai înțelepte fabule). 

– 500 ex. 

 Cuprins: Greierul și Furnica. Două poloboace. Vulpea și Bursucul. Musca la 

arat. Doi câini. Vulpea în livadă. Racul, Broasca și Știuca. Cocostârcul și Vulpea. 

Gâștele. Vulpea Liberală. Bivolul și Coțofana. Lupul și Cucoara. Leul și Șoricelul. 

Porumbelul și Furnica. Lupul și Câinele. Două spice 

6-7 ani             P 821.135.1 

 

2. HATÂR pentru hatâr: Alte întâmplări cu Păcală / selecț. text.: Eugenia 

Mărgineanu; cop.: Andrei Ichim. – Ch.: Cadran, 2018. – 92 p. – 1000 ex. 

                 398.2(=135.1) 

 

3. LEGENDE și adevăruri despre natură / selecț. și adapt.: Eugenia David; cop.: 

Vitalie Pogolșa. – Ch.: Lumina, 2018. – 288 p. – 300 ex. 

                  398.22.5 

 

4. LEGENDELE neamului românesc / selecț. și adapt.: Silvia Ursache; cop.: 

Valeriu Oprea. – Ed. a 2-a. – Ch.: Silvius Libris, 2018. – 128 p. – [F. tir.].  

                                                                                                           398.22(=135.1) 

 

5. PAPARUDĂ, rudă: cele mai îndrăgite poezii folclorice pentru copii / alcăt.: 

Iulia Iordăchescu; il.: Marina Andruhina. – Ch.: Arc, 2018. – 32 p. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                                              P 398.5 

 

6. TRAISTA lui Moș Crăciun: culeg. de poezii, ghicitori, basme, colinde și urături 

/ alcăt.: Silvia Ursache; prez. graf.: Alexei Gurschi. – Ch.: Silvius Libris, [2018]. – 

48 p.: il. color. –  [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

                                                                                                          821.135.1 

 

7. 100 de cântece patriotice: cu drag și din toată inima dedicat Centenarului Marii 

Uniri; ed. îngrijită și susținută de Nina Bondarenco; consultant: Maria Sarabaș. – 

Ch.: [S. n.], 2018. – 168 p. – 1000 ex. 

                                                                                                                   821.135.1 

                                                                                                                         784.71 



5 
 

8. LECTURI literare: antologie: cl. a 4-a / col. realizată și adapt. de Daniela State; 

cop.: Silvia Lunevi. – Ch.: Lyceum, 2018. – 196 p. – 2000 ex. 

                                                                                                        821(100) (076.6) 

 

9. LITERATURĂ pentru copii: antologie / selecț., pref., n. biobibliogr.: Maria 

Șleahtițchi; conc. graf.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 200 p. – 500 ex. 

8-9 ani                                                                              Mc 821.135.1(478) (082) 

 

10. PE O RAMURĂ de grai: Festivalul tinerilor creatori de poezie. Ediția a 10-a, 

2016 / Consiliul Raional Telenești; Bibl. Publică Raională „Vasile Alecsandri”. – 

Telenești – Ch.: [S.n.], 2018. – 120 p.: fotogr. – 200 ex. 

                                                                                                821.135.1(478) (082) 

 

11. POVEȘTI auzite de la bunicuța / [selecț, și adapt.: Ala Bujor]; il.: Vadim 

Rusu, Estela Răileanu, Nikolai Kibici, Elena Revuțchi, Iurie Fuștei. – Ed. a 5-a, 

adaptată la noile norme ortografice. – Ch.: Epigraf, 2018. – 88 p.: il. color. – 2000 

ex. 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821(100) 

 

12. TĂRÂMUL literelor: prima mea carte de lectură: povestioare / selecț. și 

adapt.: Ala Bujor. – Ed. a 3-a. – Ch.: Epigraf, 2018. – 48 p.: il. color. –  [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                                       P 821(100) 

 

13. AFANASIE-CRĂCIUN, Tatiana. Vera: poezii / Tatiana Afanasie-Crăciun; 

cop., il.: Viorica Didic-Vlas. – Ch.: [S. n.], 2018. – 36 p.: des. color. –  [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

14. ALBU, Sveta. Dan și Lora la fermă / Sveta Albu; il.: Anastasia Panfil. – Ch.: 

Libelula, 2018. – 24 p.: il. color. – (Citește și colorează). – 4000 ex. 

6-7 ani                                                                                           P 821.135.1(478) 

 

15. ARAMĂ, Angela. Smaranda și cei șapte prieteni ai săi salvând lumea de 

Putinka / Angela Aramă; il.: Petru Ghețoi. – [Ch.]: Arc, 2018. – 144 p. –  [F. tir.]. 

                                                                                                         821.135.1(478) 

 

16. ARGHEZI, Tudor. Cartea cu jucării / Tudor Arghezi; cop.: Andrei Ichim. – 

Ch.: Cadran, 2018. – 236 p.: il. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                                  Mc 821.135.1 

 



6 
 

17. BĂLCESCU, Nicolae. Opere. [În 2 vol.] / Nicolae Bălcescu; st. introd., tab. 

cron.: Mircea Anghelescu; îngrij. Text., n. asupra ed., glosar: Andrei Rusu. – Ch.: 

Știința, 2018. – (Moștenire). – [F. tir.]. 

 Vol. 1. Scrieri istorice, politice și economice. – 380 p. 

 Vol. 2. Românii supt Mihai-Voievod Viteazul. – 404 p. 

                                                                                                                   821.135.1 

 

18. BRANIȘTE, Lavinia. Melcușorul / Lavinia Braniște; il.: Veronica Neacșu; 

cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2018. – 32 p.: il. color. – (Cartier codobelc). 

– 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                                  Mc 821.135.1 

 

19. BUJOR, Ala. Lumea din jur în ghicitori / Ala Bujor; design: Vadim Vrabie. – 

Ed. a 2-a. – Ch.: Epigraf, 2018. – 72 p.: il. color. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

20. BULAT, Eugenia. 18 poeme și un singur dor / Eugenia Bulat; postf.: Gheorghe 

Vodă; des.: Marin Bulat. – Ch.: Gunivas, 2018. – 52 p. – 1000 ex. 

                                                                                                         821.135.1(478) 

 

21. BUSUIOC, Aureliu. Când bunicul era nepot...: roman / Aureliu Busuioc; cop.: 

Vitalie Coroban. – Ed. a 4-a. – Ch.: Cartier, 2018. – 112 p. – (Cartier popular). – 

1000 ex. 

                                                                                                         821.135.1(478) 

 

22. BUSUIOC, Aureliu. Lătrând la lună: roman / Aureliu Busuioc; cop.: Vitalie 

Coroban. – Ed. a 4-a. – Ch.: Cartier, 2018. – 160 p. – (Cartier popular). – 500 ex. 

                                                                                                         821.135.1(478) 

 

23. BUSUIOC, Aureliu. Și a fost noapte...: roman / Aureliu Busuioc; cop.: Vitalie 

Coroban. – Ed. a 5-a. – Ch.: Cartier, 2018. – 108 p. – (Cartier popular). – 1000 ex. 

                                                                                                         821.135.1(478) 

 

24. CANTEMIR, Dimitrie. Opere: Divanul / Dimitrie Cantemir; ed. îngr., st. 

introd., coment. și iconogr., trad. vers. din lb. greacă: Virgil Cândea; cop.: Romeo 

Șveț. – Ch.: Știința, 2018. – 516 p.: il. – (Moștenire). – [F. tir.]. 

                                                                                                         821.135.1(478) 

 



7 
 

25. CHESOV, Elena. Poveștile lui Albinuț: pentru copilași drăguți / Elena Chesov; 

prez. graf.: Viorica Didic-Vlas. – Ch.: [S. n.], 2018. – 32p.: il. – 300 ex. 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

26. CHIRIACESCU, Rodica. Povestea prințului Agalb / Rodica Chiriacescu; il.: 

Victoria Rață. – Ch.: Prut Internațional, 2018. – 16 p.: il. color. – [F. tir.].  

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

27. CIPILEAGA, Vitali. Portocalele verzi: roman / Vitali Cipileaga; il., cop.: 

Georgeta Vrabie. – Ch.: Bestseller, 2018. – 254 p. – [F. tir.]. 

                                                                                                         821.135.1(478) 

 

28. CIUBOTARU, Mihail Ion. Temerea de obișnuință: [versuri] / Mihail Ion 

Ciubotaru; antologie și pref.: Lucia Țurcanu; cop., conc. graf.: Mihai Bacinschi. – 

Ch.: Arc, 2018. – 64 p. – (Primăvara poeților). – [F. tir.]. 

                                                                                                         821.135.1(478) 

 

28a. CHIPERI, Cristina. Eu încă te iubesc: roman / Cristina Chiperi; trad.: Viorica 

Ungureanu; cop.: Pavlo Lesko, Georgeta Vrabie. – Ch.: Bestseller, 2018. – 334 p. 

– [F. tir.]. 

821.131.1=135.1 

 

29. CODREANU, Dorina. Desculță prin iarbă, descântec: [versuri] / Dorina 

Codreanu; pref., prez. graf., cop.: Victor Cobzac. – Ch.: Tehnica-Info, 2018. – 96 

p. – 500 ex. 

                                                                                                         821.135.1(478) 

 

30. COMAN, Dan. Moara de frig / Dan Coman; des.: Lică Sainciuc. – Ch.: 

Cartier, 2018. – 36 p.: il. color. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                                  Mc 821.135.1 

 

31. COVACI-ISUMBELI, Valentina. Vise colorate: poezii pentru copii / 

Valentina Covaci-Isumbeli; cop.: Marina Dimitriu. – Ch.: Pontos, 2018. – 68 p. – 

400 ex. 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

 



8 
 

32. CRĂCIUN, Vera. Dansul fulgilor de nea: (basm, poezii, ghicitori) / Vera 

Crăciun; design: Natalia Nîș-Petrenco; conc.: Silvia Ursache. – Ch.: Silvius Libris, 

[2018]. –32 p.: il. color. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                  Mc 821.135.1 

 

33. CREANGĂ, Ion. Amintiri din copilărie / Ion Creangă. – Ch.: Dorința, 2018. – 

64 p.: il. color. – (Din colecția lui Ion Creangă). – 500 ex. 

6-7 ani                                                                                                     P 821.135.1 

 

34. CREANGĂ, Ion. Povești / Ion Creangă. – [Ch.]: Dorința, 2018. – 64 p.: il. 

color. – (Din colecția lui Ion Creangă). – 500 ex. 

 Cuprins: Capra cu trei iezi. Ursul păcălit de vulpe. Punguța cu doi bani. Fata 

babei și fata moșneagului. Povestea porcului. Dănilă Prepeleac 

6-7 ani                                                                                                     P 821.135.1 

 

35. CROITOR, Gabriela. Pisica și prietenele ei / Gabriela Croitor; cop.: Liubovi 

Ceban. – Ch.: Pontos, 2018. – 8 p.: des. color. – 50 ex. 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

36. CUTASEVICI, Gheorghe. Opera literară completă: în 12 vol. / Gheorghe 

Cutasevici; pref.: Lidia Grosu; prez. graf.: Roman Cutasevici. – Ch.: Labirint, 

2018. 

 Vol. 2. – Poeme pentru copii și adolescenți. – 212 p. – 50 ex. 

                                                                                                         821.135.1(478) 

 

37. DABIJA, Nicolae. Te blestem să te îndrăgostești de mine! / Nicolae Dabija; 

cop.: Andrei Dorgan. – Ed. a 2-a. – Ch.: Ed. pentru Literatură și Artă, 2018. – 432 

p. – 5000 ex. 

                                                                                                         821.135.1(478) 

 

38. DABIJA, Nicolae. Tema pentru acasă: roman / Nicolae Dabija; cop.: Leonid 

Popescu. – Ed. a 9-a. – Ch.: Ed. pentru Literatură și Artă, 2018. – 408 p. – 5000 ex. 

                                                                                                         821.135.1(478) 

 

39. DASCĂL, Victoria [elevă]. Să zâmbim cu soarele: [versuri] / Victoria Dascăl. 

– Ch.: [S. n.], 2018. – 40 p. – 150 ex.  

                                                                                                         821.135.1(478) 

 



9 
 

 40. DERELI, Elena. Poezie patriotică / Elena Dereli. – Ch.: [S. n.], 2018. – 80 p.: 

il. – 100 ex. 

                                                                                                         821.135.1(478) 

 

41. DOGA, Eugen. Prietenii mei dragi / Eugen Doga; trad. din lb. rusă: Mariana 

Cernicova-Bucă; il: Victoria Rață. – [Ch.]: Prut Internațional, 2018. – 80 p.: il. 

color – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

42. DRAGOMIR, Constantin. Alfabetu-n poezii pentru voi, iubiți copii! / 

Constantin Dragomir; il.: Violeta Diordiev. – Ch.: [S. n.], 2018. – 12 p.: il. color. – 

(Dragodor pentru copii). – 3000 ex. 

6-7 ani                                                                                           P 821.135.1 (478) 

 

43. DRAGOMIR, Constantin. Alt pământ pe lume nu-i: să citim, să numărăm, 

poezii să învățăm... / Constantin Dragomir; pict.: Lică Sainciuc. – Ch.: [S.n.], 

2018. – 28 p.: il. color. – 3000 ex. 

8-9 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 

 

44. DRAGOMIR, Constantin. Vrei să-ți spun o poezie? / Constantin Dragomir; 

pict.: Lică Sainciuc. – Ch.: [S. n.], 2018. – 24 p.: il. – 3000 ex. 

8-9 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 

 

45. DRUȚĂ, Ion. Căsuța de la Răscruce: proză memorialistică / Ion Druță; cop.: 

Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2018. – 320 p.: fotogr. – (Cartier Popular). – 1000 

ex. 

                                                                                                         821.135.1(478) 

 

46. ELIADE, Mircea. Noaptea de sânziene / Mircea Eliade; cop.: Iurie Babii. – 

Ch.: Pro Libra, 2018. – [F. tir.]. 

 Partea 1. – 336 p. 

 Partea 2. – 256 p. 

                                                                                                                   821.135.1 

 

47. EMINESCU, Mihai. Arborele Poeziei: antologie poetică=l’Albero della 

Poesia: antologia poetica (ediție bilingvă) / Mihai Eminescu; trad. în lb. italiană: 

Varvara-Valentina Corcodel; pref.: Vito Moretti; cop.: Nicolae Guțu. – Ch.:  

 

 



10 
 

Epigraf, 2018. – 240 p. – Ediție bilingvă. – [F. tir.]. 

 Text paral.: lb. rom., ital. 

                                                                                              821.135.1=135.1=131.1 

 

48. EMINESCU, Mihai. Opera poetică / Mihai Eminescu; ed. îngrij., n., dicț. de 

nume proprii, glosar, bibliogr.: Horia Zava; cop.: Anatol Tomoianu. – Ed. a 2-a. – 

Ch.: Gunivas, 2018. – 92 p. – (Aethra). – [F. tir.]. 

                                                                                                                   821.135.1 

 

49. EMINESCU, Mihai. Poezii / Mihai Eminescu. – Ch.: Dorința, 2018. – 64 p.: 

il. color. – 500 ex. 

6-7 ani                                                                                                     P 821.135.1 

 

50. ERNU, Vasile. Oameni și meserii pe cale de dispariție / Vasile Ernu; il.: 

Veronica Neacșu. – Ch.: Cartier, 2018. – 32 p.: il. – (Cartier codobelc). – 500 ex, 

8-9 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 

 

51. ESINENCU, Nicolae. Copilul teribil: antologie de versuri / Nicolae Esinencu; 

cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2018. – 544 p. – (Cartier popular). – 500 ex. 

                                                                                                         821.135.1(478) 

 

52. FILIP, Iulian. Adrese deștepte: [versuri] / Iulian Filip; il.: Cristian Stanciu [et. 

al.]; prez. graf.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internațional, 2018. – 32 p.: il. – [F. 

tir.]. 

8-9 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 

  

53. FURDUI, Galina. Șoapta Vântului albastru: (cântece pentru copii și 

adolescenți) / Galina Furdui; pict., cop.: Ludmila Furdui; instantaneu grafic: 

Glebus Sainciuc. – Ch.: Pontos, 2018. – 236 p.: il.; tab. – 50 ex. 

821.135.1(478) 

784.67 

 

54. GĂINĂ, Elena. Nici măcar tu...: [versuri] / Elena Găină; cop.: Ioan Găină; 

Cenaclul familiei „Lacrima Luminii”. – Ch.: Pontos, 2018. – 80 p. – 100 ex. 

                                                                                                            821.135.1(478) 

55. –  

 



11 
 

56. GHEȚOI, Petru. Abecedar: învăț să citesc / Petru Ghețoi, Ada Zaporojanu, 

Adela Vasiloi; prez. graf.: Petru Ghețoi. – Ch.: [S. n.], 2018. – 28 p.: il. color. – [F. 

tir.]. 

8-9 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 

 

57. GHEȚOI, Petru. Abecedarul vesel: alfabetul, cifrele, jocuri / Petru Ghețoi; il. 

de autor. – Ch.: [S. n.], 2018. – 28 p.: il. color. – (Casa poveștilor). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                                P 821.135(478) 

                                                                                                           373.2:811.135.1 

 

58. GHEȚOI, Petru. Învățăm să numărăm: jocuri, exerciții, poezii / Petru Ghețoi. 

– Ch.: [S. n.], 2018. – 28 p.: il. color. – (Casa poveștilor). – [F. tir.].  

P 821.135.1(478) 

373.2:51 

 

59. GRECU, Mircea. Petrică și extratereștrii: (poveste pentru cultivarea 

sentimentului patriotic la copiii din clasele primare) / Mircea Grecu, Jana Grecu; 

aut. ideii: Vladimir Odnostalco; pict.: Igor Hmelnițki. – [Ch]: Arc, 2018. – [16] p.: 

il. color. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.135.1(478) 

 

60. GRIGORIEV, Svetlana. Mândră de părinți: [versuri pentru copii] / Svetlana 

Grigoriev. – Ch.: Iulian, 2018. – 24 p. – 50 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

61. HEMEI, Iurie. Ghicitori pentru cei mici / Iurie Hemei; il.: Sabrina Hemei; 

cop.: Maria Bondari. – Ch.: [S. n.], 2018. – 40 p.: il. – 1000 ex. 

6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 

 

62. HLIB, Lidia. Zâna de pe lună / Lidia Hlib; conc.: Silvia Ursache; design: 

Natalia Niș-Petrenco. – Ch.: Silvius Libris, [2018]. – 16 p.: il. color. – (Învăț să 

citesc fluent). – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

63. ILOVAN, Liuba. Moș Ene și... Lelea Lene... / Liuba Ilovan. – Ch.: [S. n.], 

2018. – 16 p.: il. – 500 ex. 

6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 

 



12 
 

64. ILOVAN, Liuba. Veverița certăreață / Liuba Ilovan. – Ch.: [S. n.], 2018. – 32 

p. – 500 ex. 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

65. LUNGU, Marinela. Să nu mă lași: [proză] / Marinela Lungu; cop.: Sergiu 

Stanciu. – Ch.: Prut Internațional, 2018. – 220 p. – [F. tir.]. 

821. 35.1(478) 

 

66. MADAN-BARBĂNEAGRĂ, Claudia. Pilonii neamului nostru: Ștefan cel 

Mare. Dimitrie Cantemir. Mihai Eminescu: versuri / Claudia Madan-Barbăneagră; 

cop.: Liubovi Ceban. – Ch.: Pontos, 2018. – 88 p.: il. – 50 ex. 

821.135.1(478) 

 

67. MENIUC, George. Pe rug fiecare devine liber / George Meniuc; antologie și 

pref.: Eugen Lungu; cop., conc. graf.: Mihai Bacinschi. – [Ch.]: Arc, 2018. – 64 p. 

– (Primăvara poeților). – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

 

68. MIHAI Eminescu – un Dumnezeu rănit / conc., îngrij. text., pref., postf.: 

Laurian Stânchescu. – Ch.: Pontos, 2018. – 240 p.: il. – 300 ex. 

821.135.1 

821.135.1.09 

 

69. NECHIT, Irina. Un om de succes și alte pierderi: poezie / Irina Nechit; cop.: 

Sergiu Stanciu. – [Ch.]: Prut Internațional, 2018. – 200 p. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

 

70. NICOLAESCU, Nicu. Coma: roman / Nicu Nicolaescu; cop.: Mariana Baciu. 

– Ch.: [S. n.], 2018. – 237 p. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

 

71. NICOLAIE, Ioana. Călătoria lui Medilo / Ioana Nicolaie; il.: Sidonia Călin. – 

Ch.: Cartier, 2018. – 32 p.: il. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 

8-9 ani                         Mc 821.135.1 

 

72. PALII-PĂDURARU, Lucia. Mașinuța roșie: povești / Lucia Palii-Păduraru; 

des., cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2018. – 30 p.: des. color. – 300 ex. 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.135.1(478) 

 



13 
 

73. PARTOLE, Claudia. Rebela (cea rea de bună și urât de frumoasă) / Claudia 

Partole; il.: Oxana Diaconu-Catan; cop.: Sergiu Stanciu. – [Ch.]: Prut Internațional, 

2018. – 128 p.: il. – (Scriitori contemporani). –  [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

 

74. PĂTRAȘCU, Victoria. Oooo poveste de iubire / Victoria Pătrașcu; il.: 

Veronica Neacșu. – Ed. a 2-a. – Ch.: Cartier, 2018. – 36 p.: il. color – (Cartier 

codobelc). – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

75. PERCIUN, Mihaela. Vâltori ascunse: [povestiri] / Mihaela Perciun; cop.: 

Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internațional, 2018. – 196 p. – (Scriitori contemporani: 

proză XX). – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

 

76. PLĂMĂDEALĂ, Viorica. Raiul animalelor: lecturi pentru copii / Viorica 

Plămădeală. – [Ch.]: Iulian, 2018. – 16 p. – 55 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

  

 77. PLUGARU, Emilia. Anotimpuri colorate: poezii pentru copii / Emilia 

Plugaru; il.: Maria Mitrofanova, Olga Mîrzac; pict.: Ion Cârchelan. – Ch.: [S. n.], 

2018. – 52 p.: il. – 2000 ex. 

821.135.1(478) 

 

78. POPA, Petre. Oglinda infinitului: (poezie, eseu) / Petre Popa; graf.: Anatol 

Adam; cop. în regia aut. – Ch.: Lexon Prim, 2018. – 152 p. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

 

79. POVEȘTILE exploratorilor / coord: Cătălin-Emil Mîndru. – [Ch.]: Prut, 2018. 

– 100 p. – 200 ex. 

 8-9 ani                                                                                                   Mc 821.135.1 

 

80. PRIMELE mele poezii: Melc, melc, codobelc... / il.: Petru Ghețoi. – Ch.: [S. 

n.], 2018. – 64 p.: il. color. – (Casa poveștilor) (Poezii și ghicitori pentru cei 

ascultători) – [F. tir.]. 

        6-7 ani                                                                                             P 821.135.1 

 



14 
 

81. PURCARU, Alina. Catrina și Marele Domn-Somn / Alina Purcaru; il.: 

Mihaela Paraschivu; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2018. – 25 p.: il. color. 

– (Cartier codobelc). – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

 

82. REBREANU, Liviu. Ion / Liviu Rebreanu; cop.: Iurie Babii. – [Ch.]: Pro 

Libra, 2018. – 352 p. – [F. tir.]. 

821.135.1 

 

83. REBREANU, Liviu. Pădurea spânzuraților / Liviu Rebreanu; cop.: Iurie Babii. 

– [Ch.]: Pro Libra, 2018. – 208 p. – [F. tir.]. 

821.135.1 

 

84. ROMANCIUC, Vasile. Abecedar: primii pași printre cuvinte și cifre / Vasile 

Romanciuc; il.: K. Koleadjin. – Ch.: Arc, 2018. – 48 p.: il. color. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

85. ROMANCIUC, Vasile. Poezii mici de crescut Mare / Vasile Romanciuc; il.: 

Victoria Rață. – Ch.: Prut Internațional, 2018 – 28 p.: il. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

86. ROȘIORU, Nicolae. Doi urși mici la Circul Mare / Nicolae Roșioru; cop., 

des.: Rodica Musteață. – Ch.: [S. n.], 2018. – 16 p.: il. color. – 1500 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

87. ROȘIORU, Nicolae. Hora cuvintelor: poezii de lecturat și de colorat / Nicolae 

Roșioru; des.: Inesa Grâu, Alexandra Cuciuc, Mădălina Perju [et al.]. – Ch.: [S. n.], 

2018. – 60 p.: des. color. – 1200 ex. 

6-7 ani                                                                                            P 821.135.1(478) 

 

87a. ROTARU, Noie. Telenuș și Pasărea Măiastră: basm = Telenuș i Rajskaâ 

Ptica: skazka = Telenush and The Majestic Bird: A Fairy Tale / Noie Rotaru, Lilia 

Rotaru. – Ch.: [S. n.], 2018. – 154 p.: il., fotogr. – 200 ex. 

 Text paral. lb. rom., engl., rusă 

821.135.1(478)=135.1=111=161.1 

 

88. RUSU, Nicolae. Acasă: piesă istorică în două acte / Nicolae Rusu; coord.: 

Vasile Șoimaru; cop.: Simion Zamșa. – Ch.: Serebia, 2018. – 120 p. – (100 de cărți  

 



15 
 

despre Basarabia la 100 de ani de la Unire). – 500 ex. 

821.135.1(478) 

 

89. SAINCIUC, Lică. Alfabetul cu povești / Lică Sainciuc. – Ed. a 2-a. – Ch.: 

Cartier, 2018. – 108 p.: il. color. – (Cartier codobelc). – 2000 ex. 

 8-9 ani                                                                                          Mc 821.135.1(478) 

 

90. SCRIEM poezii cu Nicolae Dabija / IP Școala Primară-grădiniță „Ilie Fulga”, 

Stăuceni; Nicolae Dabija; cop.: Nicu Macovei. – Ch.: [S. n.], 2018. – 72 p.: il. 

color. – 50 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

91. SILVESTRU, Aurelian. Iartă-mă!: [versuri] / Aurelian Silvestru; cop.: Romeo 

Schițco. –  Ch.: Tocono, 2018. – 100 p. – 3000 ex. 

821.135.1(478) 

 

92. SOROCEANU, Nina. Bravo, Bujorel!: (versuri pentru preșc. și pentru elevii 

cl. primare) / Nina Soroceanu; cop.: Alexandru Plăcintă. – Ch.: Lumina, 2018. – 44 

p:: il. color. – 100 ex.  

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

93. SUCEVEANU, Arcadie. Acasă / Arcadie Suceveanu, Valentina Lungu; pict.: 

Olga Taranco. – Ed. a 2-a. – Ch.: [S. n.], 2018. – 24 p.: il. – 1000 ex. 

 8-9 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 

 

94. ȘERBAN, Robert. Cele patru aripi ale bunicii / Robert Șerban; il.: Oana Ispir. 

– Ch.: Cartier, 2018. – 20 p.: il. color. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                                   Mc 821.135.1 

 

95. ȘTIRBU, Titus. Al cui să fie glasul? / Titus Știrbu. – Ed. a 2-a. – Ch.: Biblion, 

2018. – 10 p.: il. color. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 

 

96. ȘTIRBU, Titus. Animale și păsări de casă / Titus Știrbu. – Ed. a 2-a. – Ch.: 

Biblion, 2018. – 10 p.: il. color. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                            P 821.135.1(478) 

 



16 
 

97. ȘTIRBU, Titus. Cifrele: 5 poezioare vesele!: ascultă poezioarele și 

memorizează cifrele / Titus Știrbu; citește text.: Mariana Bahnaru. – Ed. a 2-a. – 

Ch.: Biblion, 2018. – 10 p.: des. color. – (Creionașul). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 

 

98. ȘTIRBU, Titus. Cine trăiește în pădure? / Titus Știrbu. – Ed. a 2-a. – Ch.: 

Biblion, 2018. – 10 p.: il. color. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                            P 821.135.1 (478) 

 

99. ȘTIRBU, Titus. Cu ce călătorim? / Titus Știrbu. – Ed. a 2-a. – Ch.: Biblion, 

2018. – 10 p.: il. color. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

100. ȘTIRBU, Titus. Fapte bune / Titus Știrbu. – Ed. a 2-a. – Ch.: Biblion, 2018. – 

10 p.: il. color. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 

 

101. ȘTIRBU, Titus. În pădure: 5 poezioare vesele!: ascultă poezioarele și 

memorizează animalele! / Titus Știrbu; citește text.: Mariana Bahnaru. – Ed. a 2-a. 

– Ch.: Biblion, 2018. – 10 p.: des. color. – (Creionașul). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                            P 821.135.1(478) 

 

102. ȘTIRBU, Titus. Învățăm să vorbim / Titus Știrbu. – Ed. a 2-a. – Ch.: Biblion, 

2018. – 10 p.: il. color. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                            P 821.135.1(478) 

 

103. ȘTIRBU, Titus. La fermă: 5 poezioare vesele!: ascultă poezioarele și 

memorizează animalele! / Titus Știrbu; citește text.: Mariana Bahnaru. – Ed. a 2-a. 

– Ch.: Bibliion, 2018. – 10 p.: des. color. – (Creionașul). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                           P 821. 135. 1(478) 

 

104. ȘTIRBU, Titus. Primul meu abecedar / Titus Știrbu. – Ch.: Biblion, 2018. – 

14 p.: il. color. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

                                                                                                         373.2:811.135.1 

 

105. ȘTIRBU, Titus. Ursulețul Mișulică / Titus Știrbu. – Ed. a 2-a. – Ch.: Biblion, 

2018. – 10 p.: il. color. – [F. tir.]. 

 6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 



17 
 

 

 

106. ȚURCANU, Ianoș. Poeme pe trepte încinse: poezie / Ianoș Țurcanu; cop.: 

Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internațional, 2018. – 228 p. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

 

107. URÂTU, Dorin. Poetul revenind din mit / Dorin Urâtu; pref.: Tudor Palladi. – 

Ch.: [S. n.], 2018. – 100 p. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

 

108. URSACHE, Silvia. ABC-ul celor mici cu broscuțe și arici / Silvia Ursache. – 

Ch.: Silvius Libris, [2018]. – 16 p.: il. color. – [F. tir.]. 

 6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 

 

109. URSACHE, Silvia. Istorioare hazlii / Silvia Ursache; design: Natalia Nîș. – 

[Ch.]: Silvius Libris, [2018]. – 32 p.: il. color. – (Vreau să citesc o carte). – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.135.1(478) 

 

110. URSACHE, Silvia. În ospeție la zâna poezie / Silvia Ursache; design: Natalia 

Nîș-Petrenco. – Ch.: Silvius Libris, [2018]. – 32 p.: il. color. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

111. URSACHE, Silvia. Mașinile fugare / Silvia Ursache; design: Natalia Nîș-

Petrenco. – Ch.: Silvius Libris, [2018]. – 16 p.: il. color. – (Învăț să citesc fluent). – 

[F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.135.1(478) 

 

112. URSACHE, Silvia. Matineul de revelion: (colinde, urături, ghicitori, poezii, 

proverbe, zicători, frământări de limbă, scenete de Crăciun și de Anul Nou) / Silvia 

Ursache; prez. graf.: Iurii Cerevatov; design: Valeriu Oprea, Natalia Nîș-Petrenco. 

– [Ch.]: Silvius Libris, [2018]. – 32 p.: il. color. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

113. URSACHE, Silvia. Peripețiile puiului de dinozaur / Silvia Ursache; design:  

Natalia Nîș-Petrenco. – Ch.: Silvius Libris, [2018]. – 16 p.: il. color. – (Învăț să 

citesc fluent). – [F. tir.]. 

 8-9 ani                                                                                          Mc 821.135.1(478) 

 



18 
 

114. URSACHE, Silvia. Un Abecedar cum găsești mai rar / Silvia Ursache; pict.: 

Radu și Violeta Diordiev. – Ch.: Silvius Libris, [2018]. – [16] p.: il. color. – [F. 

tir.].  

6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 

 

115. URSACHE, Silvia. Un mănunchi de ghicitori pentru micii cititori / Silvia 

Ursache; des.: Radu Diordiev, Iulia Grădinari, Sergiu Tronciu [et al.]. – Ch.: 

Silvius Libris, [2018]. – 48 p. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.135.1(478) 

 

116. URSACHE, Silvia. Vine circul / Silvia Ursache; design: Natalia Nîș-

Petrenco. – Ch.: Silvius Libris, [2018]. – 16 p.: il. color. – (Învăț să citesc fluent). – 

[F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.135.1(478) 

 

117. URSACHE-BREGA, Silvia. ABC-ul vietăților / Silvia Ursache-Brega; prez. 

graf.: Iurii Cerevatov; design: Valeriu Oprea. – Ch.: Silvius Libris, [2018]. – 16 p.: 

il. color. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 

 

118. VANGHELI, Spiridon. Școala vieții: [povestiri] / Spiridon Vangheli; il.: 

Eugen Țâbârnac. – [Ch.]: „Guguță”, 2018. – 148 p.: il. color. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.135.1(478) 

 

119. VASILACHE, Vasile. Mama-Mare profesoară de istorie / Vasile Vasilache; 

prez. graf.: Andrei Ichim. – Ch.: Cadran, 2018. – 96 p. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.135.1(478) 

 

120. VIERU, Grigore. Casă nouă / Grigore Vieru; pict.: N. Fattahova. – Ed. a 2-a. 

– Ch.: Biblion, 2018. – 16 p.: il. color – (De la 0 la 5). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 

 

121. VIERU, Grigore. Câți ani ai? / Grigore Vieru; il.: Irina Dobrescu. – Ed. a 2-a. 

– [Ch.]: Cartier, 2018. – 24 p.: il. color. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.135.1(478) 

 

122. VIERU, Grigore. Câți ani ai? / Grigore Vieru; il.: Irina Dobrescu. – Ed. a 3-a. 

– Ch.: Cartier, 2018. – 24 p.: il. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 

 8-9 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 



19 
 

 

123. VIERU, Grigore. Cele mai frumoase flori / Grigore Vieru; il.: Oana Ispir. – 

Ed. a 2-a. – [Ch.]: Cartier, 2018. – 24 p.: il. color. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 

 

124. VIERU, Grigore. Iarna / Grigore Vieru; il.: Veronica Neacșu. – Ed. a 2-a. – 

[Ch.]: Cartier, 2018. – 24 p.: il. color. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 

6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 

 

125. VIERU, Grigore. Papuceii sfădăuși / Grigore Vieru; pict.: N. Fattahova. – Ed. 

a 2-a. – Ch.: Biblion, 2018. – 16 p.: il. color. – (De la 0 la 5). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 

 

126. VIERU, Grigore. Soare, soare, frățioare / Grigore Vieru; pict.: N. Fattahova. 

– Ed. a 3-a. – Ch.: Biblion, 2018. – 16 p.: il. color. – (De la 0 la 5). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

127. VIERU, Grigore. Sunt curat ca ghiocelul / Grigore Vieru; pict.: N. Fattahova. 

– Ed. a 3-a. – Ch.: Biblion, 2018. – 48 p.: il. color. – (De la 0 la 5). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 

 

128. VIERU, Grigore. Toba ariciului / Grigore Vieru; pict.: N. Fattahova. – Ed. a 

3-a. – Ch.: Biblion, 2018. – 16 p.: il. color. – (De la 0 la 5). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

129. VISE în livadă: scriu și desenează copiii / coord.: Irina Nechit; cop.: Sergiu 

Stanciu. – Ch.: Prut, 2018. – 80 p.: il. color. – 300 ex. 

821.135.1(478) 

75(478) 

 

130. ZAPOROJANU, Ada. Un vis de Crăciun / Ada Zaporojanu; prez. graf., cop.: 

Petru Ghețoi. – Ch.: [s.n.], 2018. – 24 p.: il. color. – (Casa poveștilor) – 2000 ex.  

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

131. ZBÂRCIOG, Vlad. Eminescu, eternă statuie a spiritului...: eseuri: [în vol.] / 

Vlad Zbârciog; cop.: Liubovi Ceban. – Ch.: Pontos, 2018. 

 Vol. 6 – 380 p. – 300 ex. 

821.135.1(478) 

821.135.1(478).09 



20 
 

 

132. ZBÂRCIOG, Vlad. Lecția de a nu muri: poeme: [în vol.] / Vlad Zbârciog. – 

Ch.: Pontos, 2018. 

 Vol. 4. – 384 p. – 300 ex. 

821.135.1(478) 

 

133. ZBÂRCIOG, Vlad. Meridiane ale verbului matern: eseuri, publicistică. Vol. 

8 / Vlad Zbârciog; cop.: Liubovi Ceban. – Ch.: Pontos, 2018. – 356 p. – 300 ex. 

821.135.1(478) 

 

Vezi și nr.: 129;188 

 

 

1.1. Literatură română (în alte limbi) 

 

134. BRĂTESCU-VOINEȘTI, I. Al. Ptenčik: čitajte i raskrašivajte / I. Al. 

Brătescu-Voinești; trad.: Andrei F. Leșcu; pict. Elena Leșcu. – Ch.: Labirint, 2018. 

– 20 p.: il. – 100 ex. 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1=161.1 

 

135. DABIJA, Nicolae. Le troisième oeil / Nicolae Dabija; trad.: Maria Hâncu [et 

al.]; il.: Nicolae Dabija. – Ch.: Ed. pentru Literatură și artă, 2018. – 140 p. – 

(Pegas). – [F. tir.]. 

821.135.1 (478)=133.1 

 

136. GRECU, Mircea. Skazka pro inoplanetân i mal’čika Petû: (skazka dlâ detej 

ml. šk. vozrasta, napravlennaâ na vospitanie čuvstva patriotizma) / Mircea Grecu, 

Jana Grecu; hudož.: Igor Hmelnițki. – Ch.: Arc, 2018. – 16 p. des. color. 

8-9 ani                                                                                Mc 821.135.1(478)=161.1 

 

137. GRECU, Mircea. V gostâh u medvežonka Marmi: sb. terapevtičeskih skazok 

dlâ detej došk. i ml. šk. vozrasta / Mircea Grecu, Jana Grecu; hudož.: Igor’ 

Hmelnițki. – Ed. a 2-a. – Ch.: Arc, 2018. – 88 p.: il. color. –  [F. tir.]. 

     8-9 ani                                                                          Mc 821.135.1(478)=161.1 

 

Vezi și nr.: 47; 87a 

 

 



21 
 

2. Alte literaturi (în lb. română) 

 

138. –  

 

139. CELE mai frumoase povești clasice / repov. de Stefania Leonardi Hartley; 

trad. din ital.: Rodica Chiriacescu; il.: Giorgia Broseghini [et al.]; cop.: Sarah 

Bocconi. – Ch.: Arc, 2018. – 128 p.: il. color. – (Colecția de Aur). – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: Le piú belle Fiabe Clasiche 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821(100) 

 

140. CELE mai frumoase povești din O mie și una de nopți / repov. de Stefania 

Leonardi Hartley; trad. din it.: Rodica Chiriacescu; il.: Francesca Carabelli [et al.]; 

cop.: Sarah Bocconi. – Ch.: Arc, 2018. – 128 p.: il. color. – (Colecția de aur). – [F. 

tir.]. 

 Tit. orig.: Le piú belle Storie da Le Mille e Una Notte 

8-9 ani                                                                             Mc 398.21(=411.21)=135.1 

 

141. INELUL fermecat: Povești italiene / trad.: Valentina Ciobanu; il.: Violeta 

Diordiev. – Ch.: [S. n.], 2018. – 20 p.: il. color. – (Poveștile motanului încălțat) – 

1000 ex. 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.131.1=135.1 

 

142. POVEȘTI. Vol. 1. – Ch.: Dorința, 2018. – 64 p.: il. color. – (Cele mai 

frumoase povești). – 500 ex. 

 Cuprins: Turtă dulce. Ridichea. Găinușa porumbacă. Mănușa colorată. 

Cocoșelul cu Creastă de Aur. Bucle Aurii 

6-7 ani                                                                                                  P 398.2=135.1 

 

143. POVEȘTI. Vol. 2. – Ch.: Dorința, 2018. – 64 p.: il. color. – (Cele mai 

frumoase povești). – 500 ex. 

 Cuprins: Rățușca cea urâtă. Degețica. Prințesa și bobul de mazăre. Lebedele. 

Hainele cele noi ale împăratului. Soldățelul de plumb 

6-7 ani                                                                                                  P 398.2=135.1 

 

144. POVEȘTI. Vol. 3. – Ch.: Dorința, 2018. – 64 p.: il. color. – (Cele mai 

frumoase povești). – 500 ex. 

 Cuprins: Motanul încălțat. Ciuboțelele Ogarului. Povestea chibritului. 

Scufița Roșie. Cenușăreasa. Muzicanții din Bremen 

6-7 ani                                                                                                 P 398.2=135.1 



22 
 

 

145. POVEȘTI. Vol. 4. – Ch.: Dorința, 2018. – 64 p.: il. color. – (Cele mai 

frumoase povești). – 500 ex. 

 Cuprins: Albă ca Zăpada și cei șapte pitici. Prințul Broscoi. Tom Degețelul. 

Gâsca de Aur. Cele 12 prințese dansatoare. Frumoasa Adormită 

6-7 ani                                                                                                 P 398.2=135.1 

 

146. POVEȘTI în versuri. Vol. 1. – Ch.: Dorința, 2018. – 64 p.: il. color. – (Cele 

mai iscusite povești în versuri). – 500 ex. 

 Cuprins: Musculița-Bâzulița. Moș Spăluș, cel ghiduș. Bunul Doctor Aoleu. 

Necazul Tudorei. Încurcătura. Cine a furat Soarele? 

8-9 ani                                                                                       Mc 821–1– 93=135.1  

 

147. POVEȘTI în versuri. Vol. 2. – Ch.: Dorința, 2018. – 64 p.: il. color. – (Cele 

mai iscusite povești în versuri). – 500 ex. 

 Cuprins: Povestea țarului Saltan. Povestea Cocoșelului de Aur 

8-9 ani                                                                                      Mc 821–1– 93=135.1  

 

148. POVEȘTI populare azerbaidjene / trad.: Anișoara Rapcea; il. cu des. ale elev. 

moldoveni; cop.: Dana Gorbatiuc. – [Ch.]: [S. n.], [2018]. – 22 p.: il. color. – [F. 

tir.]. 

398.21(=512.162)=135.1 

*** 

149. ALGARRA, Alejandro. Irene și Bruno descoperă anotimpurile / Alejandro 

Algarra; trad. din engl.: Alexandra Fenoghen; il.: Rocio Bonilla. – Ch.: Arc, 2018. 

– 36 p. – (Știință și curiozități). – 3000 ex. 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.134.2=135.1 

 

150. ALGARRA, Alejandro. Irene și Bruno descoperă  simțurile animalelor / 

Alejandro Algarra; trad. din engl.: Alexandra Fenoghen; il.: Rocio Bonilla. – Ch.: 

Arc, 2018. – 36 p. – (Știință și curiozități). – 3000 ex. 

8-9 ani                                                                                       Mc 821.134.2=135.1 

 

151. ALGARRA, Alejandro. Irene și Bruno descoperă unde locuiesc animalele / 

Alejandro Algarra; trad. din engl.: Alexandra Fenoghen; il.: Rocio Bonilla. – Ch.: 

Arc, 2018. – 36 p. – (Știință și curiozități). – 3000 ex. 

8-9 ani                                                                                       Mc 821.134.2=135.1 

 



23 
 

152. ANDERSEN, Hans Christian. Rățușca cea urâtă / Hans Christian Andersen; 

trad.: Ecaterina Galașanu; il.: Ivanka Costru. – Ch.: Cartea, 2018. – 32 p.: des. 

color. 

8-9 ani                                                                                         Mc 821.113.4= 35.1 

 

153. BARKLEM, Jill. Copiii lui Poppy / Jill Barklem; trad. din lb. engl.: Lavinia 

Braniște; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2018. – 32 p.: il. color. – (Cartier 

Codobelc) (Desișul de muri). – 1000 ex. 

 Tit. orig.: Poppy’s Babies 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.111=135.1 

 

154. BARKLEM, Jill. Marile Dealuri / Jill Barklem; trad. din lb. engl.: Lavinia 

Braniște; prez. graf.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2018. – 32 p.: il. color. – 

(Cartier codobelc) (Desișul de muri). – 1000 ex. 

 Tit. orig.: The High Hills 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.111=135.1 

 

155. BARKLEM, Jill. Poveste de iarnă / Jill Barklem; trad. din lb. engl.: Lavinia 

Braniște; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2018. – 32 p.: il. color. – (Cartier 

Codobelc) (Desișul de muri). – 1000 ex. 

 Tit. orig.: Winter Story 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.111=135.1 

 

156. BARKLEM, Jill. Poveste de primăvară / Jill Barklem; trad. din lb. engl.: 

Lavinia Braniște; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2018. – 32 p.: il. color. – 

(Cartier codobelc) (Desișul de muri). – 1000 ex. 

 Tit. orig.: Spring Story 

8-9 ani                                                                                         Mc 821.111=135.1 

  

 

157. BARKLEM, Jill. Poveste de toamnă / Jill Barklem; trad. din lb. engl.: 

Lavinia Braniște; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2018. – 32 p.: il. color. – 

(Cartier codobelc) (Desișul de muri). – 1000 ex. 

 Tit. orig. Autumn story 

8-9 ani                                                                                         Mc 821.111=135.1 

 

 



24 
 

158. BARKLEM, Jill. Poveste de vară / Jill Barklem; trad. din lb. engl.: Lavinia 

Braniște; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2018. – 32 p.: il. color. – (Cartier 

codobelc) (Desișul de muri). – 1000 ex. 

 Tit. orig.: Summer story 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.111=135.1 

 

 

159. BARKLEM, Jill. Poveste pe mare / Jill Barklem; trad. din lb. engl.: Lavinia 

Braniște; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2018. – 32 p.: il. color. – (Cartier 

codobelc) (Desișul de muri). – 1000 ex. 

 Tit. orig.: Sea story 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.111=135.1 

 

160. BARKLEM, Jill. Scara secretă / Jill Barklem; trad. din lb. engl.: Lavinia 

Braniște; prez. graf.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2018. – 32 p.: il. color. – 

(Cartier codobelc) (Desișul de muri). – 1000 ex. 

 Tit. orig.: The Secret Staircase 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.111=135.1 

 

161. BEECHER-STOWE, H. Coliba unchiului Tom / H. Beecher-Stowe; trad.: 

Vladimir Beșleagă; cop.: Simeon Coadă. – Ch.: Cadran, 2018. – 288 p. – 1000 ex. 

821.111(73)=135.1 

162. –  

 

163. COOPER, James Fenimore. Ultimul mohican / James Fenimore Cooper; 

trad.: Irina Chirica; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 176 p.: il. – (Mari 

clasici ilustrați: supercolecția ta; 9). – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: The Last of the Mohican 

821.111.(73)=135.1 

 

164. DEFOE, Daniel. Robinson Crusoe / Daniel Defoe; trad. din lb. engl.: Irina 

Chirica; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 144 p.: il. – (Mari clasici 

ilustrați: supercolecția ta; 1). – [F. tir.]. 

821.111=135.1 

 

165. DICKENS, Charles. Oliver Twist / Charles Dickens; trad. și adapt. din engl.: 

Irina Chirica; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 152 p.: il. – (Mari clasici 

ilustrați: supercolecția ta; 5). – [F. tir.]. 

821.111=135.1 



25 
 

 

166. KIPLING, Rudyard. Cartea junglei / Rudyard Kipling; trad. din engl.: Irina 

Chirica; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 136 p.: il. – (Mari clasici 

ilustrați: supercolecția ta; 4). – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: The Jungle Book 

821.111=135.1 

 

167. KIPLING, Rudyard. Rikki-Tikki-Tavi și alte povești / Rudyard Kipling; 

adapt. lit.: O. Ulișcenko; trad.: Alexandra Fenoghen; pict.: M. Puzârenko. – Ed. a 

2-a. –  [Ch]: Arc, 2018. – 64 p.: il. color. – 2000 ex. 

     8-9 ani                                                                                     Mc 821.111=135.1 

 

168. LA FONTAINE, Jean de. Cele mai frumoase povești cu tâlc / La Foutaine; 

repov. de Stefania Leonardi Hartley; trad. din ital.: Rodica Chiriacescu; il.: Iulia 

Baratella [et al.]; cop.: Sarah Bocconi. – [Ch]: Arc, 2018. – 128 p.: il. color. – 

(Colecția de Aur). – [F. tir.]. 

821.133.1=135.1 

 

169. LAGERLÖF, Selma. Minunata călătorie a lui Nils cu gâștele sălbatice / 

Selma Lagerlöf; adapt. lit.: O. Ulișcenko; trad.: Alexadnra Fenoghen pict.: M. 

Puzârenko. – Ed. a 3-a. – [Ch.]: Arc, 2018. – 80 p.: il. color. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.113.6=135.1 

 

170. LONDON, Jack. Chemarea străbunilor / Jack London; trad.: Irina Chirica; 

cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 152 p.: il. – (Mari clasici ilustrați: 

supercolecția ta; 8). – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: The Call of the Wild 

821.111(73)=135.1 

 

171. SPYRI, Johanna Louise. Heidi / Johanna Louise Spyri; trad.: Irina Chirica; 

cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 184 p.: il. – (Mari clasici ilustrați: 

supercolecția ta; 10). – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                            Mc 821.112.2(494)=135.1 

 

172. STEVENSON, Robert Louis. Comoara din insulă / Robert Louis Stevenson; 

trad.: Irina Chirica; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 152 p.: il. – (Mari 

clasici ilustrați: supercolecția ta; 11). – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: Tresaure Island 

821.111=135.1 



26 
 

 

173. SWIFT, Jonathan. Călătoriile lui Gulliver / Jonathan Swift; trad. din engl.: 

Irina Chirica; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 144 p.: il. – (Mari clasici 

ilustrați: supercolecția ta; 3). – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: Gulliver’s Travels 

821.111=135.1 

 

174. TWAIN, Mark. Aventurile lui Huckleberry Finn / Mark Twain; trad. din 

engl.: Alexandra Fenoghen; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 168 p.: il. – 

(Mari clasici ilustrați: supercolecția ta; 7). – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: The Adventures of Huckleberry Finn 

821.111(73)=135.1 

 

175. TWAIN, Mark. Aventurile lui Tom Sawyer / Mark Twain; trad. din engl.: 

Alexandra Fenoghen; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 132 p.: il. – (Mari 

clasici ilustrați: supercolecția ta; 2). – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: The Adventures of Tom Sawyer 

 821.111(73)=135.1 

 

176. TWAIN, Mark. Prinț și cerșetor / Mark Twain; trad. din engl.: Alexandra 

Fenoghen; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 136 p.: il. – (Mari clasici 

ilustrați: supercolecția ta; 6). – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: Prince and the Pauper 

821.111(73)=135.1 

 

177. VERNE, Jules. Douăzeci de mii de leghe sub mări / Jules Verne; trad.: Luana 

Schidu; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 160 p.: il. – (Mari clasici 

ilustrați: supercolecția ta; 14). – [F. tir.]. 

821.133.1=135.1 

 

178. VERNE, Jules. O călătorie spre centrul Pământului / Jules Verne; trad.: Irina 

Chirica; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 168 p.: il. – (Mari clasici 

ilustrați: supercolecția ta; 13). – [F. tir.]. 

 821.133.1=135.1 

 

179. VERNE, Jules. Ocolul Pământului în optzeci de zile / Jules Verne; trad.: 

Luana Schidu; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 128 p.: il. – (Mari clasici 

ilustrați: supercolecția ta; 12). – [F. tir.]. 

821.133.1=135.1 



27 
 

 

1.2. Alte literaturi (în alte limbi) 

 

180. RASSKAZOVA, Tatiana. Rosinka: Hresomatiâ po literaturnomu čteniû: 1-j 

kl. / Tatiana Rasskazova; per.: V. Viktorov, I. Achim, N. Goli; ill.: Irina Oleinic; 

cop.: Olga Ciuntu. – Ch.: Știința, 2018. – 128 p.: il. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                             Mc 821(100) (076.6)=161.1 

 

181. RASSKAZOVA, Tatiana. Rosinka: Hresomatiâ po literaturnomu čteniû: 2-j 

kl. / Tatiana Rasskazova; ill.: Irina Oleinic. – Ch.: Știința, 2018. – 128 p. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                           Mc 821 (100) (076.6)=161.1 

 

182. GARȘTEA, Angela. Roždestvo: [stihi] / Angela Garștea; il.: Violeta 

Diordiev. – Ch.: Lumina, 2018. – 24 p.: il. color. – 500 ex. 

8-9 ani                                                                              Mc 821.161.1 (478)=161.1 

 

183. MOTRUK-SUHAȚKAIA, Faina. Raduga: stihi dlâ malyšej / Faina Motruk-

Suhațkaia. – Bălți: [S. n.], 2018. – 32 p. – 30 ex. 

8-9 ani                                                                                Mc 821.161.1(478)=161.1 

 

184. RUDEAN, Aleftina. V strane oduvančikov: stihi, skazki dlâ detej / Aleftina 

Rudean; hudož.: Ecaterina Milenti. – Ch.: [S. n.], 2018. – 124 p.: il. – 100 ex. 

8-9 ani                                                                                Mc 821.161.1(478)=161.1 

 

185. VOLOȘINA-ORLOVA, Tatiana. Moâ pervaâ azbuka / Tatiana Valoșina-

Orlova. – Ch.: Biblion, 2018. – 14 p.: il. color. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                           P 821.161.1=161.1 

                                                                                                          373.2:811.161.1 

 

II. LITERATURĂ ȘTIINȚIFICO-COGNITIVĂ 

2.1. Literatură științifico-cognitivă 

(în limba română) 

 

186. ABECEDAR / Maria Buruiană, Silvia Cotelea, Aurelia Ermicioi [et al.]; Min. 

Educației, Culturii și Cercetării al RM; prez. graf.: Serghei Samsonov, Tatiana 

Lebedev; cop.: Serghei Samsonov, Iulia Grădinar-Școbari. – Ed. rev. – [Ch.]: 

Știința; Prut Internațional, 2018. – 144 p.: des. color. – [F. tir.]. 

 8-9 ani                                                                                     Mc 811.135.1(075.2) 



28 
 

 

187. ANIMALE vorbitoare: 30 de glasuri vii ale animalelor! 120 de imagini 

colorate: [carte sonoră] / adapt.: Ana Vulpe; design: Victoria Cernomoreț. – Ch.: 

Biblion, 2018. – 16 p.: il. color. – [F. tir.]. 

P 373.2:59 

 

188. ANTON, Pavel. Vasile Alecsandri. Culegere de romanțe / Pavel Anton; 

notograf.: Veaceslav Iordăchescu; muz.: Pavel Anton. – Ch.: [S. n.], 2018. – 36 p.; 

n. muz. – 1000 ex. 

784.3 

821.135.1 

 

189. ARDELEANU, Sergiu. Geografia: ghid de pregătire pentru examenul de 

bacalaureat / Sergiu Ardeleanu. – Ch.: [S. n.], 2018. – 256 p.; fig., tab. –[F. tir.]. 

91(079) 

 

190. AVENTURILE unui elefănțel / adapt.: Gheorghe Ghețu. – Ch.: Biblion, 

2018. – 16 p.: il. color. – (Să cunoaștem lumea înconjurătoare). – [F. tir.]. 

 8-9 ani                                                                                                            Mc 59 

 

191. AVENTURILE unui iepuraș / adapt.: Gheorghe Ghețu. – Ch.: Biblion, 2018. 

– 16 p.: il. color. – (Să cunoaștem lumea înconjurătoare). – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                             Mc 59 

 

192. AVENTURILE unui pisic / adapt.: Gheorghe Ghețu. – Ch.: Biblion. – Ch.: 

Biblion, 2018. – 16 p.: il. color. – (Să cunoaștem lumea înconjurătoare). – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                              Mc 63 

 

193. AVENTURILE unui pui de leu / adapt.: Gheorghe Ghețu. – Ch.: Biblion, 

2018. – 16 p.: il. color. – (Să cunoaștem lumea înconjurătoare). – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                              Mc 59 

 

194. AVENTURILE unui pui de lup / adapt.: Gheorghe Ghețu. – Ch.: Biblion, 

2018. – 16 p.: il. color. – (Să cunoaștem lumea înconjurătoare). – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                              Mc 59 

 

195. AVENTURILE unui pui de veveriță / adapt.: Gheorghe Ghețu. – Ch.: 

Biblion, 2018. – 16 p.: il. color. – (Să cunoaștem lumea înconjurătoare). – [F. tir.]. 

 8-9 ani                                                                                                             Mc 59 



29 
 

 

196. AVENTURILE unui pui de vulpe / adapt.: Gheorghe Ghețu. – Ch.: Biblion, 

2018. – 16 p.: il. color. – (Să cunoaștem lumea înconjurătoare). – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                              Mc 59 

 

197. AVENTURILE unui ursuleț / adapt.: Gheorghe Ghețu. – Ch.: Biblion, 2018. 

– 16 p.: il. color. – (Să cunoaștem lumea înconjurătoare). – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                             Mc 59 

 

198. BACIU, Gheorghe. Mihai Eminescu: Realități și Erori / Gheorghe Baciu; rez. 

în lb. engl.: Andrei Pădure. – Ch.: [S. n.], 2018. – 172 p. – [F. tir.]. 

821.135.1.09 

 

199. BOLDUREANU, Ana. Patrimoniul numismatic al Republicii Moldova: 

Imagine și Legendă / Ana Boldureanu, Sergiu Matveev; Univ. de Stat din 

Moldova; Muzeul Naț. de Istorie a Moldovei. – Ch.: Lexon-Prim, 2018. – 180 p. – 

500 ex. 

737.1:94(478) 

 

200. BURUIANĂ, Maria. Abecedar: lecturi literare: pentru cl. 1 / Maria Buruiană, 

Natalia Cubreacov, Aurelia Ermicioi; il.: Irina Oleinik; cop.: Iulia Grădinar-

Școbari – Ch.: Prut Internațional. – [2018]. – 88 p. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                              Mc 811.135.1(075.2) (082) 

 

201. CEA mai nouă carte de întrebări și răspunsuri / Lorraine King; trad.: Adrian 

Ciubotaru; design: Rob Hale [et al.]; cop.: Rob Hale. – Ch.: Arc, 2018. – 384 p.: 

des. color. – 3000 ex. 

 Tit. orig.: My Fun Book of Questions and Answers 

 8-9 ani                                                                                                 Mc 030=135.1 

 

202. CIMPOIEȘ, Valentina. Matematică: teste de succes: cl. 1 / Valentina 

Cimpoieș; imag.: Aliona Timuța. – [Ch.]: Bons Offices, 2018. – 40 p.: il. – (Calea 

spre perfomanță). –  [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                     Mc 51(079) 

 

203. CIMPOIEȘ, Valentina. Matematică: teste de succes: [cl.] 2-a / Valentina 

Cimpoieș; imag.: Aliona Timuța. – [Ch.]: Bons Offices, 2018. – 48 p.: il. – (Calea 

spre perfomanță). –  [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                     Mc 51(079) 



30 
 

 

204. CIMPOIEȘ, Valentina. Matematică: teste de succes: [cl.] 3-a / Valentina 

Cimpoieș; imag.: Aliona Timuța. – [Ch.]: Bons Offices, 2018. – 48 p.: il. – (Calea 

spre perfomanță). –  [F. tir.]. 

 8-9 ani                                                                                                     Mc 51(079) 

 

205. CIMPOIEȘ, Valentina. Matematică: teste de succes: [cl.] 4-a / Valentina 

Cimpoieș; imag.: Aliona Timuța. – [Ch.]: Bons Offices, 2018. – 48 p.: il. – (Calea 

spre perfomanță). –  [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                       Mc 51(079) 

 

206. CONVENȚIA privind Drepturile Copilului pe înțelesul tuturor / text.: 

Daniela Platon, Iosif Moldovanu; graf.: Veaceslav Luca; des.: Victoria Lungu, 

Robert Ciuciuc. – Ch.: Urma Ta, 2018. – 32 p.: il. color. – 3000 ex. 

 8-9 ani                                                                                                Mc 341.231.14 

 

207. COSOVAN, Olga. Limba și literatura română: teste sumative: pregătire 

pentru examenul de absolvire a gimnaziului / Olga Cosovan, Mariana Jitari, Aliona 

Zgardan-Crudu. – Ed. a 2-a rev. și compl. – Ch.: Prut Internațional, 2018. – 72 p. – 

[F. tir.]. 

811.135.1(079) 

821.135.1.09(079) 

 

208. CUBREACOV, Natalia. Limba română: lecturi literare: cl. a 2-a / Natalia 

Cubreacov, Maria Buruiană, Aurelia Ermicioi. – Ch.: Știința, 2018. – 76 p. – [F. 

tir.]. 

811.135.1(075.2) 

821.135.1(076.6) 

 

209. CUM funcționează Pământul: enciclopedia ilustrată a minunilor de pe planeta 

noastră / trad. din lb. engl.: Alexandra Fenoghen. – Ch.: Arc, 2018. – 256 p.: il. 

color. – 2000 ex. 

 Tit. orig.: How the Earth Works 

55=135.1 

 

210. DESCOPERĂ animalele: ascultă și recunoaște sunetele / trad.: Alexandra 

Fenoghen. – Ch.: Arc, 2018. – [14] p.: il. color. – [F. tir.]. 

087.5=135.1 

 



31 
 

211. DICȚIONAR de proverbe și zicători: Registru explicativ. Registru tematic. 

Registru alfabetic / selecț., coment., clasificare tematică și tipologică: Elena Grosu; 

pref., coment.: Victoria Braga-Șipitca; cop.: Veronica Mariț. – Ed. a 3-a rev. – Ch.: 

Epigraf, 2018. – 352 p. – 1000 ex. 

398.9(039) 

 

212. DICȚIONAR, de sinonime al limbii române / Anton Borș, Tamara Pahomi, 

Claudia Rusu [et al.]; coord.: Ana Vulpe; cop.: Iurie Babii. – [Ch.]: Pro Libra, 

2018. – 304 p. – [F. tir.]. 

811.135.1’374.2’373.421 

 

213. DICȚIONAR englez-român și român-englez: 50 000 de cuvinte / alcăt.: V. 

L. Bejuc. – Ch.: [S. n.], 2018. – 544 p. – [F. tir.]. 

 Text paral.: lb. rom., engl. 

81’374.8=111=135.1 

 

214. DICȚIONAR explicativ [al limbii române]: 40 000 cuvinte / alcăt.: V. L. 

Bejuc. – Ch.: BVL (Bejuc V. L.), 2018. – 560 p. – [F. tir.]. 

811.135.1’374.3 

 

215. DOLGHI, Adrian. Istoria românilor și universală: culeg. de documente și 

teste: ghid de pregătire pentru bacalaureat 2019 / Adrian Dolghi, Alina Felea. – 

(Ed. a 3-a). – Ch.: [S. n.], 2018. – 286 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

94(478)(079)+94(498)(079)+94(100)(079) 

 

216. DUPLAVA, Maria. Educație pentru sănătate: anul 3 de studiu: curs opțional / 

Maria Duplava. – Ed. actual. – Ch.: Cadran, 2018. – 72 p.: fig., tab. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                            Mc 613.95(075.2) 

 

217. ENCICLOPEDIA curioșilor / alcăt.: Silvia Ursache, Andrei Prohin, Iulian 

Gramațchi [et al.]; prez. graf.: Violeta și Radu Diordiev, Natalia Nîș-Petrenco. – 

Ch.: Silvius Libris, [2018]. – 220 p.: il. color. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                           Mc 030 

 

218. GRATI, Aliona. Dicționar de teorie literară: 1001 de concepte operaționale și 

instrumente de analiză a textului literar / Aliona Grati; consult.: Ion Plămădeală; 

cop. și conc. graf.: Mihai Bacinschi. – Ed. a 2-a, rev. și compl. – Ch.: Arc, 2018. – 

544 p. – 500 ex. 

82.09(038) 



32 
 

 

219. GRIGORIEV, Boris. Cu vers și melodie / Boris Grigoriev; notograf.: 

Gheorghe Nicolaescu. – Ch.: [S. n.], 2018. – 188 p.: fotogr. – 1000 ex. 

784.4/6 

821.135.1(478) 

 

220. GRIGORIEV, Boris. Eu de-acum sunt mare: [cântece și poezii] / Boris 

Grigoriev; pref.: Ala Stângă; notograf.: Gheorghe Nicolaescu. – Ch.: [S. n.], 2018. 

– 32 p.; fotogr., n. muz. – 1000 ex. 

373.2.091 

784.67 

 

221. IAVORSCHI, Victor. Matematica: teste pregătitoare pentru examenul de 

bacalaureat: cl. a 12-a / Victor Iavorschi. – Ch.: [S. n.], 2018. – 128 p. – 1000 ex. 

51(079) 

 

222. ÎNTREBĂRI și răspunsuri pentru prichindei: Animalele: cu peste 30 de 

clapete / trad. din engl.: Alexandra Fenoghen. – Ch.: Arc, 2018. – 14 p.: il. color. – 

(De ce?) – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: Questions & Answers For Toddlers: Animals 

 6-7 ani                                                                                                    P 59=135.1 

 

223. ÎNTREBĂRI și răspunsuri pentru prichindei: Corpul meu: cu peste 30 de 

clapete / trad. din engl.: Alexandra Fenoghen. – Ch.: Arc, 2018. – 14 p.: il. color. – 

(De ce?). – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: Questions & Answers for Toddlers: My Body 

  6-7 ani                                                                                                  P 611=135.1 

 

224. ÎNTREBĂRI și răspunsuri pentru prichindei: Lumea mea: cu peste 30 de 

clapete / trad. din engl.: Alexandra Fenoghen. – Ch.: Arc, 2018. – 14 p.: il. color. – 

(De ce?). – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: Questions & Answers For Toddlers: My Word arround me 

 6-7 ani                                                                                                  P 030=135.1 

 

225. ÎNTREBĂRI și răspunsuri pentru prichindei: Natura: cu peste 30 de clapete / 

trad. din engl.: Alexandra Fenoghen. – Ch.: Arc, 2018. – 14 p.: il. color. – (De 

ce?). – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: Questions & Answers For Toddlers: Nature 

6-7 ani                                                                                                      P 5=135.1 



33 
 

 

226. LAZAREVICI, Ilga. Ce animale trăiesc la fermă? / Ilga Lazarevici; trad.: 

Mariana Cernicova-Bucă; pict.: Vera Bannova. – Ch.: Prut, 2018. – [12] p.: il. – 

(Carte sonoră). – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: Takie umnye domašnie zivotnye 

6-7 ani                                                                                                    P 636=135.1 

 

227. LAZĂR, Oana. Rezumate la Limba și Literatura Română. Concepte 

operaționale / Oana Lazăr. – Ch.: Teo-Educațional, 2018. – 88 p.: tab. – 1000 ex. 

811.135.1.09(075) 

821.135.1.09(075) 

 

228. LEACH, Michael. Animalele / Michael Leach, Meriel Lland; trad.: Cristina 

Muică. – [Ch.]: Prut, 2018. – 130 p.: il. color. – (Enciclopedia vizuală a copiilor). – 

[F. tir.]. 

 Tit. orig.: Children’s Encyclopedia of Animals 

 59(031)=135.1 

 

229. LIMBA franceză: modele de teste pentru examenul de Bacalaureat: cl. 

ordinare + bilingve. – [Ch.]: Teo Educațional, 2018. – 92 p.: tab. – [F. tir.]. 

811.133.1(079)=133.1 

 

230. LIMBA română: teste de succes: [cl.] 1 / Valentina Cimpoieș, Viorica Lisnic, 

Carolina Negru [et al.]; imag.: Aliona Timuță. – [Ch.]: Bons Offices, 2018. – 48 p.: 

il. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                          Mc 811.135.1(079) 

 

231. LIMBA română: teste de succes: [cl.] 2-a / Valentina Cimpoieș, Viorica 

Lisnic, Carolina Negru [et al.]; imag.: Aliona Timuță. – [Ch.]: Bons Offices, 2018. 

– 48 p.: il. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                          Mc 811.135.1(079) 

 

232. LIMBA română: teste de succes: [cl.] 3-a / Valentina Cimpoieș, Maria Popa, 

Veronica Moroșanu [et al.]; imag.: Aliona Timuță. – [Ch.]: Bons Offices, 2018. – 

48 p.: il. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                         Mc 811.135.1(079) 

 



34 
 

233. LIMBA română: teste de succes: [cl.] 4-a / Valentina Cimpoieș, Angela 

Cojocaru, Viorelia Gușceag [et al.]; imag.: Aliona Timuță. – [Ch.]: Bons Offices, 

2018. – 48 p.: il. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                           Mc 811.135.1(079) 

 

234. MELGOSA, Julian. Puterea Speranței: cum să învingi depresia, anxietatea, 

sentimentul de vinovăție și stresul / Julian Melgosa, Michelson Borges; trad. din 

lb. engl.: Loredana Lupu. – Ch.: [S. n.], 2018. – 112 p. – 20 000 ex. 

 Tit. orig.: The Power of Hope 

159.94=135.1 

 

235. MISCHEVICI, Elena. Universul cuvintelor: Limba și literatura română: cl. a 

5-a – a 12-a / Elena Mischevici. – Ch.: [S. n.], 2018. – 160 p.: tab. – 1000 ex. 

12-14 ani                                                                             S 811.135.1’271.1(075) 

 

236. MOLDOVAN, Victoria. Engleza pentru copii / Victoria Moldovan, Rodica 

Țîbîrnă; cop.: Silvia Lunevi. – Ch.: Lyceum, 2018. – 84 p. – 3000 ex. 

811.111 (075)=111 

 

237. MOORE-MALLINOS, Jennifer. O gamă întreagă de emoții și sentimente: 

cum se manifestă fiecare? / Jennifer Moore-Mallinos; trad. din engl.: Alexandra 

Fenoghen; il.: Gustavo Mazali. – Ch.: Arc, 2018. – 96 p.: il. – 3000 ex. 

 Tit. orig.: A Whole Bunch of Feelings. What do they Mean? 

 8-9 ani                                                                                                   Mc 17=135.1 

 

238. MUNTEANU, Veronica. Victorine literare. Vol. 2 / Veronica Munteanu, 

Victoria Munteanu. – Ch.: Pontos, 2018. – 204 p. – 50 ex. 

821.135.1.09+821.135.1(478):793.7 

 

239. O ISTORIE a Basarabiei / Anatol Petrencu, Ion Niculiță, Ion Eremia [et al.]; 

cop.: Simion Zamșa. – Ed. a 2-a. – Ch.: Cartdidact, 2018. – 424 p. – 300 ex. 

94(478) 

 

240. O PLIMBARE prin savană: sunete emise de animale. Melodii amuzante / 

trad.: Gabriela Ionescu. – Ch.: Prut, 2018. – 10 p.: il. color. – (Bebe Smartphone). 

 Tit. orig.: Zoo Adventure 

 6-7 ani                                                                                                          P 087.5 

 



35 
 

241. PAIU, Liuba. Scriem și vorbim corect limba română: clasele 2-4 / Liuba Puiu, 

Carolina Locoman. – [Ch.]: Pro Libra, 2018. – 80 p. – 500 ex. 

8-9 ani                                                                                     Mc 811.135.1’271.12 

 

242. PETEAN, Andrei. Rezumate la Istoria Românilor și Universală (în date) + 

Noțiuni / Andrei Petean. – Ch.: Teo-Educațional, 2018. – 104 p. – 1000 ex. 

94(478)(075.3) 

94(100)(075.3) 

 

243. PRIMA mea enciclopedie / text: Manuela Guoccio; trad.: Alexandra 

Fenoghen; il.: Anna Sosso, Roberta Lonardi; cop. și design: Sarah Bocconi. – Ch.: 

Arc, 2018. – 20 p.: il. color. – (Lumea din jurul meu). – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: My very first encyclopedia 

 8-9 ani                                                                                                Mc 030=135.1 

 

244. STEELE, Philip. Atlasul meu geografic / Philip Steele; trad. din lb. engl.: 

Sanda Albu; consult.: Clive Carpenter. – Ch.: Arc, 2018. – 48 p.: il. color. – 4000 

ex. 

 Tit. orig.: First Atlas 

8-9 ani                                                                                                   Mc 91=135.1 

 

245. STRALIUC, Nina. Să cunoaștem natura prin jocuri, experimente, observații: 

(culeg.) / Nina Straliuc; cop.: Marina Dimitriu. – Ch.: Pontos, 2018. – 116 p.: des. 

– 1000 ex. 

373.2 

 

246. TOPOR, Radu. Rezumate la Fizică pentru clasele 6-12 / Radu Topor. – Ch.: 

Teo-Educațional, 2018. – 112 p. – 1000 ex. 

53(036) 

 

247. TOPOR, Radu. Rezumate la Geografia Republicii Moldova pentru clasele 8-

9 / Radu Topor. – Ch.: Teo-Educațional, 2018. – 90 p.: tab. – 1000 ex. 

91(478)(036) 

 

248. UNGUREANU, Mihai. Să cânte părinții, să cânte copiii: culeg. de cântece 

pentru toate vârstele / Mihai Ungureanu; notograf.: Anatol  Bîrsa; conc. graf.: 

Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 148 p. – [F. tir.]. 

784.4(=135.1) 

784.67(478) 



36 
 

 

249. URSACHE-BREGA, Silvia. Cine trăiește lângă casă / Silvia Ursache-Brega; 

prez. graf.: Natalia Niș. –  Ch.: Silvius Libris, [2018]. – [8] p.: il. color. – (Cunosc 

lumea pas cu pas) (Eu sunt mic, dar vreau să știu). – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                                                   P 63 

  

250. URSACHE-BREGA, Silvia. Dinozauri / Silvia Ursache-Brega; prez. graf.: 

Natalia Niș. – Ch.: Silvius Libris, [2018]. – [8] p.: il. color. – (Cunosc lumea pas 

cu pas) (Eu sunt mic, dar vreau să știu). – [F. tir.]. 

6-7ani                                                                                                                   P 56 

 

251. URSACHE-BREGA, Silvia. Fructe tropicale / Silvia Ursache-Brega; prez. 

graf.: Natalia Niș. – Ch.: Silvius Libris, [2018]. – [8] p.: il. color. – (Cunosc lumea 

pas cu pas) (Eu sunt mic, dar vreau să știu). – [F. tir.]. 

6-7ani                                                                                                                  P 63 

 

252. URSACHE-BREGA, Silvia. Legume / Silvia Ursache-Brega; prez. graf.: 

Natalia Niș. – Ch.: Silvius Libris, [2018]. – [8] p.: il. color. – (Cunosc lumea pas 

cu pas) (Eu sunt mic, dar vreau să știu). – [F. tir.]. 

6-7ani                                                                                                                  P 63 

 

253. URSACHE-BREGA, Silvia. Pui de animale domestice / Silvia Ursache-

Brega; prez. graf.: Natalia Niș. – Ch.: Silvius Libris, [2018]. – [8] p.: il. color. – 

(Cunosc lumea pas cu pas) (Eu sunt mic, dar vreau să știu). – [F. tir.]. 

6-7ani                                                                                                                   P 63 

 

254. URSACHE-BREGA, Silvia. Pui de animale sălbatice / Silvia Ursache-

Brega; prez. graf.: Natalia Niș. – Ch.: Silvius Libris, [2018]. – [8] p.: il. color. – 

(Cunosc lumea pas cu pas) (Eu sunt mic, dar vreau să știu). – [F. tir.]. 

6-7ani                                                                                                                  P 59 

 

255. URSACHE-BREGA, Silvia. Vehicule / Silvia Ursache-Brega; prez. graf.: 

Natalia Niș. – Ch.: Silvius Libris, [2018]. – [8] p.: il. color. – (Cunosc lumea pas 

cu pas) (Eu sunt mic, dar vreau să știu). – [F. tir.]. 

6-7ani                                                                                                                 P 629 

 

 



37 
 

256. URSACHE-BREGA, Silvia. Zarzavaturi / Silvia Ursache-Brega; prez. graf.: 

Natalia Niș. – Ch.: Silvius Libris, [2018]. – [8] p.: il. color. – (Cunosc lumea pas 

cu pas) (Eu sunt mic, dar vreau să știu). – [F. tir.]. 

6-7ani                                                                                                                  P 63 

 

257. VASILACHE, Cezaria. Ghid de conversație român-francez-rus / Cezaria 

Vasilache, Ala Bujor; cop.: Veronica Mariț. – Ed. a 2-a. – Ch.: Epigraf, 2018. – 

200 p. – 1000 ex. 

 Text paral. – Lb. rom., rusă 

81’374=135.1=133.1=161.1 

 

258. VIERU, Grigore. Albinuța / Grigore Vieru; des.: Lică Sainciuc. – Ed. a 17-a. 

– Ch.: Cartier, 2018. – 116 p. – (Cartier codobelc). – 6000 ex. 

8-9 ani                                                                                                  Mc 811.135.1 

821.135.1(478) 

 

259. VIERU, Grigore. Anotimpuri și culori: cântece pentru copii / muz. și vers.: 

Grigore Vieru; aranj.: Eugen Mamot; cuv. înainte: Eugen Mamot; cop.: Mihai 

Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 36 p.: il.; n. muz. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                        Mc 784.67 

821.135.1(478) 

 

260. VIERU, Grigore. Să trăiți, Să înfloriți!: cântece pentru copii, aranjate pentru 

voce și pian / Grigore Vieru; aranj. și alcăt.: Eugen Mamot; cop.: Angela 

Cutișevschi. – Ch.: [S. n.], 2018. – 36 p. – 30 ex. 

8-9 ani                                                                                                        Mc 784.67 

 

261. WAJNBERG, Alexandre. Spațiul / Alexandre Wajnberg; trad.: Ioana 

Nichita; il.: Vivi Gus. – Ch.: Arc, 2018. – 24 p.: il. color. – (Atlasul meu). – [F. 

tir.]. 

8-9 ani                                                                                                Mc 52=135.1 

 

Vezi și nr. 3; 7; 53; 57; 58; 68; 104; 129; 131; 208; 258; 259 

 

 

 

 

 

 



38 
 

2.2. Literatură științifico-cognitivă 

(în alte limbi) 

 

262. CIOBANU, Zinaida. Le français: en forme pour le BAC: (15 test 

d’entraînement + corrigés): Niveau B1 / Zinaida Ciobanu, Iulia Atanasov. – Ch.: 

[S. n.], 2018. – 64 p. – 1000 ex. 

811.133.1(079)=133.1 

 

263. COADĂ, Lidia. Šahmaty v škole / Lidia Coadă, Valeriu Coadă. – [Ch.]: 

Lexon-Prim, 2018. – 64 p.: il. color. – 1000 ex. 

794.1(075)=161.1 

 

264. KONVENCIÂ o Pravah Rebënka ponâtnaâ dlâ vseh / text: Daniela Platon, 

Iosif Moldovanu, Klaudiâ Danij; ris.: Victoria Lungu, Robert Cinciuc. – Ch.: Urma 

Ta, 2018. – 32 p.: il. color. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                      Mc 341.231.14=161.1 

 

265. LENȚA, Anatol. Dictionnaire morphosyntaxique des verbes français / Anatol 

Lența. – Ch.: Epigraf, 2018. – 704 p. – 300 ex. 

811.133.1’374.2‘367.625 

 

266. SCOGNAMIGLIO, Raffaele. Note storiche di civilta’italiana / Raffaelo 

Scognamiglio. – Ch.: [S. n.], 2018. – 64 p.: fot. – 100 ex. 

821.131.1.09 = 131.1 

 

267. VIȘAN, Claudia. Tests, methode et astuces pour re’nssir le bac de français: 

(11-12 classes) / Claudia Vișan, Irina Iurin. – Ch.: Lumina, 2018. – 52 p. – [F. tir.]. 

811.133.1(079)=133.1 

 

Vezi și nr. 185 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

III. PENTRU ÎNDRUMĂTORII DE LECTURĂ 

 

268. CIMPOIEȘ, Valentina. Comunicare și elemente de antrenament grafic: 5-6 

ani / Valentina Cimpoieș; pict.: Aliona Timuța. – Ch.: Bons Offices, 2018. – 40 p.: 

il. color. – (Grădinița veselă). – [F. tir.]. 

373.2 

 

269. CIMPOIEȘ, Valentina. Comunicare și elemente de antrenament grafic: 6-7 

ani / Valentina Cimpoieș; pict.: Aliona Timuța. – Ch.: Bons Offices, 2018. – 40 p.: 

il. color. – (Grădinița veselă). – [F. tir.]. 

373.2 

 

270. ÎNVAȚĂ culorile împreună cu Marinel / trad. din lb. engl.: Lucia Țurcanu; 

il.: Jan Ivens. – Ed. a 2-a. – Ch.: Arc, 2018. – 12 p.: il. color. – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: Learn the colours with Martin 

373.2=135.1 

 

271. ÎNVAȚĂ să numeri împreună cu Marinel / trad. din lb. engl.: Lucia Țurcanu; 

il.. Jan Ivens. – Ed. a 2-a. – Ch.: Arc, 2018. – 12 p.: il. color. – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: Learn to count with Martin 

 373.2=135.1 

 

272. LEAHU, Alexei. 200 de probleme distractive: culegere de probleme pentru 

bunici, părinți și copii / Alexei Leahu; cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut 

Internațional, 2018. – 92 p. – [F. tir.]. 

373.3:51 

 

 Vezi și Nr. 57, 58, 104 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

ANEXĂ 

Cărți editate în 2017 

 

273. VASILE Romanciuc: Ca-ntr-o biserică intru-n cuvânt...: biobibliogr. / Min. 

Educației, Culturii și Cercetării al RM, Bibl. Naț. pentru Copii „Ion Creangă”; 

alcăt.: Elena Cugut; resp. de ed.: Claudia Balaban. – Ed. a 2-a rev. și compl. – Ch.: 

Prut Internațional, 2017. – 364 p. – 500 ex. 

016:929 

821.135.1(478).09 

 

274. CODREANU, Mariana. Alfabetul / Mariana Codreanu; pict.: Tatiana 

Lagaeva. – Ch.: Biblion, 2017. – 56 p. – (Ne jucăm și învățăm: 4-5 ani) (Copilași 

isteți). – [F. tir.]. 

 373.2:811.135.1 

 

275. MODELE de rezolvare a temelor pe acasă conform manualelor în vigoare: 

Matematică. Fizică. Chimie. Biologie. Geografie. Limba română. Limba engleză. 

Limba franceză: cl. a 8-a: ghid pentru elevi și părinți. – Ch.: Lumina, 2017. – 392 

p.: fig., tab. – [F. tir.]. 

 37.091.322:[51+53+54+57+91+811.111+811.133.1](036) 

 

276. MODELE de rezolvare a temelor pe acasă conform manualelor în vigoare: 

Matematică. Fizică. Chimie. Geografie. Limba engleză. Limba franceză. Biologie: 

cl. a 11-a: ghid pentru elevi și părinți. – Ch.: Lumina, 2017. – 352 p.: fig., tab. – [F. 

tir.]. 

 37.091.322:[51+53+54+91+811.111+811.133.1+57](036) 

 

277. RODRIGUEZ-VIDA, Alejo. Corpul uman / Alejo Rodriguez-Vida; trad. din 

lb. engl.: Ioana Nichita. – Ch.: Arc, 2017. – 24 p. – (Atlasul meu). – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                   Mc 61=135.1 

 

278. IACHIM, Ion. Coroi cel hâtru sau Două povești și o legendă pline de tâlc / 

Ion Iachim; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2017. – 24 p. – 200 ex. 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

279. ȘTIRBU, Titus. Ceaunel: povestiri / Titus Știrbu; pict.: Tatiana Varvariuc. – 

Ch.: Pontos, 2017. – 16 p. – 1500 ex. 

8-9 ani                                                                                      Mc 821.135.1(478) 

 



41 
 

Indexuri auxiliare 

Autori, alcătuitori, editori 

 

Afanasie-Crăciun, Tatiana 13 

Albu, Sveta 14 

Algarra, Alejandro 149, 150, 151 

Andersen, Hans Christian 152 

Anghelescu, Mircea 17 

Anton, Pavel 188 

Aramă, Angela 15 

Ardeleanu, Sergiu 189 

Arghezi, Tudor 16 

Atanasov, Iulia 262 

Baciu, Gheorghe 198 

Bahnaru, Mariana 97, 101, 103 

Balaban, Claudia  273 

Barklem, Jill 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160 

Bălcescu, Nicolae 17 

Beecher-Stowe. H. 161 

Bîrsa, Anatol 248 

Boldureanu, Ana 199 

Bondarenco, Nina 7 

Borges, Michelson 234 

Borș, Anton 212 

Braga-Șipitca, Victoria 211 

Braniște, Lavinia 18 

Brătescu-Voinești, I. Al. 134 

Bujor, Ala 11, 12, 19, 257 

Bulat, Eugenia 20 

Buruiană, Maria 186, 200, 208 

Busuioc, Aureliu 21, 22, 23 

Cantemir, Dimitrie 24 

Carpenter, Clive 244 

Cândea, Virgil 24 

Chesov, Elena 25 

Chiperi, Cristina 28a 

Chiriacescu, Rodica 26 

Cimpoieș, Valentina 202, 203, 204, 205, 230, 231, 232, 233, 268, 

269 

Ciobanu, Zinaida 262 

Cipileaga, Vitali 27 

Ciubotaru, Mihail Ion 28 

Coadă, Lidia 263 



42 
 

Coadă, Valeriu 263 

Cobzac, Victor 29 

Codreanu, Dorina  29 

Codreanu, Mariana 274 

Cojocaru, Angela  233 

Coman, Dan 30 

Cooper, James Fenimore 163 

Cosovan, Olga 207 

Cotelea, Silvia 186 

Covaci-Isumbeli, Valentina 31 

Creangă, Ion 3, 33, 34 

Croitor, Gabriela 35 

Cubreacov, Natalia 200, 208 

Cugut, Elena 273 

Cutasevici, Gheorghe  36 

Dabija, Nicolae 37, 38, 135 

Dani, Klaudia 264 

Dascăl, Victoria (elevă) 39 

David, Eugenia 3 

Defoe, Daniel 164 

Dereli, Elena 40 

Dickens, Charles 165 

Doga, Eugen 41 

Dolghi, Adrian 215 

Dragomir, Constantin 42, 43, 44 

Druță, Ion 45 

Duplava, Maria 216 

Eliade, Mircea 46 

Eminescu, Mihai 47, 48, 49 

Eremia, Ion 239 

Ermicioi, Aurelia 186, 200, 208 

Ernu, Vasile 50 

Esinencu, Nicolae 51 

Felea, Alina 215 

Filip, Iulian 52 

Furdui, Galina 53 

Garștea, Angela 182 

Găină, Elena 54 

Ghețoi, Petru 56, 57, 58 

Ghețu, Gheorghe 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197 

Gramațchi, Iulian 217 

Grati, Aliona 218 

Grecu, Jana 59, 136, 137 



43 
 

Grecu, Mircea 59, 136, 137 

Grigoriev, Boris 219, 220 

Grigoriev, Svetlana 60 

Grosu, Elena 211 

Grosu, Lidia 36 

Guoccio, Manuela 243 

Gușceag, Viorelia 233 

Hemei, Iurie 61 

Hlib, Lidia 62 

Iachim, Ion 278 

Iavorschi, Victor 221 

Ilovan, Liuba 63, 64 

Iordăchescu, Iulia 5 

Iordăchescu, Veaceslav 188 

Iurin, Irina 267 

Jitari, Mariana 207 

King, Lorraine 201 

Kipling, Rudyard 166, 167 

La Fontaine, Jean de 168 

Lagerlöf, Selma 169 

Lazarevici, Ilga 226 

Lazăr, Oana 227 

Leach, Michael 228 

Leahu, Alexei 272 

LEnța, Anatol 

Leonardi Hartley, Stefania 

265 

139, 140, 168 

Lisnic, Viorica 230, 231 

Lland, Meriel 228 

Locoman, Carolina 241 

London, Jack 170 

Lungu, Eugen 67 

Lungu, Marinela 65 

Madan-Barbăneagră, Claudia 66 

Mamot, Eugen 259, 260 

Mărgineanu, Eugenia 2 

Melgosa, Julian 234 

Meniuc, George 67 

Mischevici, Elena 235 

Mîndru, Cătălin-Emil  79 

Moldovan, Victoria 236 

Moldovanu, Iosif 206, 264 

Moore-Mallinos, Jennifer 237 

Moretti, Vito 47 



44 
 

Moroșanu, Veronica 232 

Motruk-Suhațkaia, Faina 183 

Munteanu, Veronica 238 

Munteanu, Victoria 238 

Nechit, Irina 69, 129 

Negru, Carolina 230, 231 

Nicolae, Ioana 71 

Nicolaescu, Gheorghe 219, 220 

Nicolaescu, Nicu 70 

Niculiță, Ion 239 

Odnostalco, Vladimir 59 

Pahomi, Tamara 212 

Paiu, Liuba 241 

Palii-Păduraru, Lucia 72 

Palladi, Tudor 107 

Partole, Claudia  73 

Pătrașcu, Victoria 74 

Perciun, Mihaela 75 

Petean, Andrei 242 

Petrencu, Anatol 239 

Platon, Daniela 206, 264 

Plămădeală, Viorica  76 

Popa, Maria 232 

Popa, Petre 78 

Prohin, Andrei 217 

Purcaru, Alina 81 

Rasskazova, Tatiana 180, 181 

Rebreanu, Liviu 82, 83 

Rodriguez-Vida, Alejo 277 

Romanciuc, Vasile 84, 85 

Roșioru, Nicolae 86, 87 

Rotaru, Lilia 87a 

Rotaru, Noie 87a 

Rudean, Aleftina 184 

Rusu, Andrei 17 

Rusu, Claudia  212 

Rusu, Nicolae 88 

Sainciuc, Lică 89 

Sarabaș, Maria 7 

Scognamiglio, Raffaele 266 

Silvestru, Aurelian 91 

Soroceanu, Nina 92 

Spyri, Johanna Louise 171 



45 
 

State, Daniela 8 

Stănchescu, Laurian 68 

Stângă, Ala 220 

Steele, Philip 244 

Stevenson, Robert Louis 172 

Straliuc, Nina 245 

Suceveanu, Arcadie 93 

Swift, Jonathan 173 

Șerban, Robert 94 

Șleahtițchi, Maria 9 

Șoimaru, Vasile 88 

Știrbu, Titus 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 

105, 279 

Topor, Radu 246, 247 

Twain, Mark 174, 175, 176 

Țîbîrnă, Rodica 236 

Țurcanu, Ianoș 106 

Țurcanu, Lucia 28 

Ulișcenko, O. 167, 169 

Ungureanu, Mihai 248 

Urâtu, Dorin 107 

Ursache, Silvia 4, 6, 32, 62, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 

114, 115, 116, 217 

Ursache-Brega, Silvia 117, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256 

Vangheli, Spiridon 118 

Vasilache, Cezaria 257 

Vasilache, Vasile 119 

Vasiloi, Adela 56 

Verne, Jules 177, 178, 179 

Vieru, Grigore 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 

258, 259, 260 

Vișan, Claudia  267 

Vodă, Gheorghe 20 

Voloșina-Orlova, Tatiana 185 

Vulpe, Ana 187, 212 

Wajnberg, Alexandre 261 

Zaporojanu, Ada 56, 130 

Zava, Horia 48 

Zbârciog, Vlad 131, 132, 133 

Zgardan-Crudu, Aliona 207 

 

 

 



46 
 

Titluri 

 

18 poeme și un singur dor. Bulat, Eugenia 20 

100 de cântece patriotice 7 

200 de probleme distractive. Leahu, Alexei 272 

Abecedar. Buruiană, Maria 200 

Abecedar. Buruiană, Maria, Cotelea, Silvia, Ermicioi, 

Aurelia [et al.]  

186 

Abecedar. Ghețoi, Petru 56 

Abecedar. Romanciuc, Vasile 84 

Abecedarul vesel. Ghețoi, Petru 57 

ABC-ul celor mici cu broscuțe și arici. Ursache, Silvia  108 

ABC-ul vietăților. Ursache-Brega, Silvia 117 

Acasă. Rusu, Nicolae 

Acasă. Suceveanu, Arcadie 

88 

93 

Adrese deștepte. Filip, Iulian 52 

Al cui să fie glasul? Știrbu, Titus 95 

Albă ca Zăpada și cei șapte pitici 145 

L’Albero della Poesia. Eminescu, Mihai 47 

Albinuța. Vieru, Grigore 

Alfabetul. Codreanu, Mariana 

258 

274 

Alfabetul cu povești. Sainciuc, Lică 89 

Alfabetu-n poezii pentru voi, iubiți copii. Dragomir, 

Constantin 

42 

Alt pământ pe lume nu-i. Dragomir, Constantin 43 

Amintiri din copilărie. Creangă, Ion 33 

Animale și păsări de casă. Știrbu, Titus 96 

Animale vorbitoare 187 

Animalele. Leach, Michael 228 

Anotimpuri colorate. Plugaru, Emilia 77 

Anotimpuri și culori. Vieru, Grigore 259 

Arborele Poeziei. Eminescu, Mihai 47 

Atlasul meu geografic. Steele, Philip 244 

Aventurile lui Huckleberry Finn. Twain, Mark 174 

Aventurile lui Tom Sawyer. Twain, Mark 175 

Aventurile unui elefănțel 190 

Aventurile unui iepuraș 191 

Aventurile unui pisic 192 

Aventurile unui pui de leu 193 

Aventurile unui pui de lup 194 

Aventurile unui pui de veveriță 195 

Aventurile unui pui de vulpe 196 

Aventurile unui ursuleț 197 



47 
 

Bivolul și Coțofana 1 

Bravo, Bujorel! Soroceanu, Nina 92 

Bucle Aurii 142 

Bunul Doctor Aoleu 145 

Capra cu trei iezi. Creangă, Ion 34 

Cartea cu jucării. Arghezi, Tudor 16 

Cartea junglei. Kipling, Rudyard 166 

Casă nouă. Vieru, Grigore 120 

Catrina și Marele Domn-Somn. Purcaru, Alina 81 

Călătoria lui Medilo. Nicolaie, Ioana 71 

Călătoriile lui Gulliver. Swift, Jonathan 173 

Căsuța de la Răscruce. Druță, Ion 45 

Câți ani ai? Vieru, Grigore 121, 122 

Când bunicul era nepot... Busuioc, Aureliu 21 

Ce animale trăiesc la fermă. Lazarevici, Ilga 

Cea mai nouă carte de întrebări și răspunsuri 

226 

201 

Ceaunel. Știrbu, Titus 279 

Cele 12 prințese dansatoare 145 

Cele mai frumoase flori. Vieru, Grigore 123 

Cele mai frumoase povești clasice 139 

Cele mai frumoase povești cu tâlc. La Fontaine, Jean 

de 

168 

Cele mai frumoase povești din O mie și una de nopți 140 

Cele patru aripi ale bunicii. Șerban, Robert  94 

Cenușăreasa 144 

Chemarea străbunilor. London, Jack 170 

Cifrele. Știrbu, Titus 97 

Cine a furat Soarele? 146 

Cine trăiește în pădure? Știrbu, Titus 98 

Cine trăiește lângă casă. Ursache-Brega, Silvia 249 

Ciuboțelele Ogarului 144 

Cocostârcul și vulpea 1 

Cocoșelul cu Creastă de Aur 142 

Coliba unchiului Tom. Beecher-Stowe, H. 161 

Coma. Nicolaescu, Nicu 70 

Comoara din insulă. Stevenson, Robert Louis 172 

  

Comunicare și elemente de antrenament grafic. 

Cimpoieș, Valentina 

268, 269 

Convenția privind Drepturile Copilului pe înțelesul 

tuturor 

206 

Copilul teribil. Esinencu, Nicolae 51 

Copiii lui Poppy. Barklem, Jill 153 



48 
 

Coroi cel hâtru sau Două povești și o legendă pline de 

tâlc. Iachim, Ion 

278 

Corpul uman. Rodriguez-Vida, Alejo 277 

Cu ce călătorim? Știrbu, Titus 99 

Cu vers și melodie. Grigoriev, Boris 219 

Cum funcționează Pământul 209 

Dan și Lora la fermă. Albu, Sveta 14 

Dansul fulgilor de nea. Crăciun, Vera 32 

Dănilă Prepeleac. Creangă, Ion 34 

Degețica 143 

Descoperă animalele 210 

Desculță prin iarbă, descântec. Codreanu, Dorina 29 

Dicționar de proverbe și zicători 211 

Dicționar de sinonime al limbii române 212 

Dicționar de teorie literară. Grati, Aliona 218 

Dicționar englez-român și român-englez 213 

Dicționar explicativ [al limbii române] 214 

Dictionnaire morphosyntaxique des verbes français. 

Lența, Anatol 

265 

Dinozaurii. Ursache-Brega, Silvia 250 

Divanul. Cantemir, Dimitrie 

Doi câini 

24 

1 

Doi urși mici la Circul Mare. Roșioru, Nicolae 86 

Două poloboace 1 

Două spice 1 

Douăzeci de mii de leghe sub mări. Verne, Jules 177 

Educație pentru sănătate. Duplava, Maria 216 

Eminescu, eternă statuie a spiritului. Zbârciog, Vlad 131 

Enciclopedia curioșilor 217 

Engleza pentru copii. Moldovan, Victoria 236 

Eu de-acum sunt mare. Grigoriev, Boris 220 

Eu încă te iubesc. Chiper, Cristina 28a 

Fabule 1 

Fata babei și fata moșneagului. Creangă, Ion 34 

Fapte bune. Știrbu, Titus 100 

Fructe tropicale. Ursache-Brega, Silvia 251 

Frumoasa Adormită 145 

Găinușa porumbacă 142 

Gâsca de Aur 145 

Găștele 1 

Geografia. Ardeleanu, Sergiu 189 

Ghicitori pentru cei mici. Hemei, Iurie 61 

Ghid de conversație român-francez-rus. Vasilache, 257 



49 
 

Cezaria 

Greierul și furnica 1 

Hainele cele noi ale împăratului 143 

Hatâr pentru hatâr 2 

Heidi. Spyri, Johanna Louise 171 

Hora cuvintelor. Roșioru, Nicolae 87 

Iarna. Vieru, Grigore 124 

Iartă-mă. Silvestru, Aurelian 91 

Inelul fermecat 141 

Ion. Rebreanu, Liviu 82 

Irene și Bruno descoperă anotimpurile. Algarra, 

Alejandro 

149 

Irene și Bruno descoperă simțurile animalelor. 

Algarra, Alejandro 

150 

Irene și Bruno descoperă unde locuiesc animalele. 

Algarra, Alejandro 

151 

Istoria românilor și universală. Dolghi, Adrian 215 

Istorioare hazlii. Ursache, Silvia 109 

În ospeție la zâna poezie. Ursache, Silvia 110 

În pădure. Știrbu, Titus 101 

Încurcătura 146 

Întrebări și răspunsuri pentru prichindei: animalele 222 

Întrebări și răspunsuri pentru prichindei: corpul meu 223 

Întrebări și răspunsuri pentru prichindei: lumea mea 224 

Întrebări și răspunsuri pentru prichindei: natura 225 

Învață culorile împreună cu Marinel 270 

Învață să numeri împreună cu Marinel 271 

Învățăm să numărăm. Ghețoi, Petru 58 

Învățăm să vorbim. Știrbu, Titus 102 

Konvenciâ o Pravah Rebënka ponâtnaâ dlâ vseh 264 

La fermă. Știrbu, Titus 103 

Lătrând la lună. Busuioc, Aureliu 22 

Le français. Ciobanu, Zinaida 262 

Le troisiéme oeul. Dabija, Nicolae 135 

Lebedele 143 

Lecturi literare: antologie 8 

Lecția de a nu muri. Zbârciog, Vlad 132 

Legende și adevăruri despre natură 3 

Legendele neamului românesc 4 

Legume. Ursache-Brega, Silvia 252 

Leul și Șoricelul 1 

Limba franceză 229 

Limba română. Cubreacov, Natalia 208 



50 
 

Limba română: teste de succes 230, 231, 232, 233 

Limba și literatura română. Cosovan, Olga 207 

Literatură pentru copii 9 

Lumea din jur în ghicitori. Bujor, Ala 19 

Lupul și câinele 1 

Lupul și Cucoara 1 

Mama-Mare profesoară de istorie. Vasilache, Vasile 119 

Marile Dealuri. Barklem, Jill 154 

Mașinile fugare. Ursache, Silvia 111 

Mașinuța roșie. Palii-Păduraru, Lucia 72 

Matematica. Iavorschi, Victor 221 

Matematică. Cimpoieș, Valentina 202, 203, 204, 205 

Matineul de revelion. Ursache, Silvia 112 

Mănușa colorată 142 

Mândră de părinți. Grigoriev, Svetlana 60 

Melcușorul. Braniște, Lavinia 18 

Meridiane ale verbului matern. Zbârciog, Vlad 133 

Mihai Eminescu. Baciu, Gheorghe 198 

Mihai Eminescu – un Dumnezeu rănit 68 

Minunata călătorie a lui Nils cu gâștele sălbatice. 

Lagerlöf, Selma 

169 

Moara de frig. Coman, Dan 30 

Moâ pervaâ azbuka. Voloșina-Orlova, Tatiana 185 

Modele de rezolvare a temelor pe acasă conform 

manualelor în vigoare 

275, 276 

Moș Ene și... Lelea Lene... Ilovan, Liuba 63 

Moș Spăluș, cel ghiduș 146 

Motanul încălțat 144 

Musca la arat 1 

Musculița Bâzulița 146 

Muzicanții din Bremen 144 

Necazul Tudorei 146 

Nici măcar tu... Găină, Elena 54 

Noaptea de Sânziene. Eliade, Mircea 46 

Note storiche di civilta’italiana. Scognamiglio, 

Raffaelo 

266 

O călătorie spre centrul Pământului. Verne, Jules 178 

O gamă întreagă de emoții și sentimente. Moore-

Mallinas, Jennifer 

237 

O istorie a Basarabiei 239 

O plimbare prin savană 240 

Oameni și meserii pe cale de dispariție. Ernu, Vasile 50 

Ocolul Pământului în optzeci de zile. Verne, Jules 179 



51 
 

Oglinda infinitului. Popa, Petre 78 

Oliver Twist. Dickens, Charles 165 

Oooo popoveste de iubire. Pătrașcu, Victoria 

Opera literară completă. Cutasevici, Gheorghe 

74 

36 

Opera poetică. Eminescu, Mihai 48 

Opere. Bălcescu, Nicolae 17 

Opere. Cantemir, Dimitrie 24 

Paparudă, rudă 5 

Papuceii sfădăuși. Vieru, Grigore 125 

Patrimoniul numismatic al Republicii Moldova. 

Boldureanu, Ana 

199 

Pădurea spânzuraților. Rebreanu, Liviu 83 

Pe o ramură de grai 

Pe rug fiecare devine liber. Meniuc, George 

10 

67 

Peripețiile puiului de dinozaur. Ursache, Silvia 113 

Petrică și extratereștrii. Grecu, Mircea 59 

Pilonii neamului nostru. Madan-Barbăneagră, Claudia 66 

Pisica și prietenele ei. Croitor, Gabriela 35 

Poeme pe trepte încinse. Țurcanu, Ianoș 106 

Poeme pentru copii și adolescenți. Cutasevici, 

Gheorghe 

36 

Poetul revenind din mit. Urâtu, Dorin  107 

Poezie patriotică. Dereli, Elena  40 

Poezii. Eminescu, Mihai 49 

Poezii mici de crescut Mare. Romanciuc, Vasile 85 

Portocalele verzi. Cipileaga, Vitali 27 

Porumbelul și Furnica 1 

Poveste de iarnă. Barklem, Jill 155 

Poveste de primăvară. Barklem, Jill 156 

Poveste de toamnă. Barklem, Jill 157 

Poveste de vară. Barklem, Jill 158 

Poveste pe mare. Barklem, Jill 159 

Povestea chibriturilor 144 

Povestea Cocoșelului de Aur 147 

Povestea porcului. Creangă, Ion 34 

Povestea prințului Agalb. Chiriacescu, Rodica 26 

Povestea țarului Saltan 147 

Povești 

Povești. Creangă, Ion 

142, 143, 144, 145 

34 

Povești auzite de la bunicuța 11 

Povești în versuri 146, 147 

Povești populare azerbaidjene 148 

Poveștile exploratorilor 79 



52 
 

Poveștile lui Albinuț. Chesov, Elena 25 

Prietenii mei dragi. Doga, Eugen 41 

Prima mea enciclopedie 243 

Primele mele poezii 80 

Primul meu abecedar. Știrbu, Titus 104 

Prinț și cerșetor. Twain, Mark 176 

Prințesa și bobul de mazăre 143 

Prințul Broscoi 145 

Ptenčiki. Brătescu-Voinești, I. Al. 134 

Pui de animale domestice. Ursache-Brega, Silvia 253 

Pui de animale sălbatice. Ursache-Brega, Silvia 254 

Punguța cu doi bani. Creangă, Ion 34 

Puterea Speranței. Melgosa, Julian 234 

Racul, Broasca și Știuca 1 

Raduga. Motruk-Suhațkaia, Faina 183 

Raiul animalelor. Plămădeală, Viorica 76 

Rățușca cea urâtă 143 

Rățușca cea urâtă. Andersen, Hans Christian 152 

Rebela. Partole, Claudia  73 

Rezumate la Fizică pentru clasele 6-12. Topor, Radu 246 

Rezumate la Geografia Republicii Moldova pentru 

clasele 8-9. Topor, Radu 

247 

Rezumate la Istoria Românilor și Universală. Petean, 

Andrei 

242 

Rezumate la Limba și Literatura Română. Lazăr, 

Oana 

227 

Ridichea 

Rikki-Tikki-Tavi și alte povești. Kipling, Rudyard 

142 

167 

Robinson Crusoe. Defoe, Daniel 164 

Românii supt Mihai Voievod Viteazul. Bălcescu, 

Nicolae 

17 

Rosinka. Rasskazova, Tatiana 180, 181 

Roždestvo. Garștea, Angela 182 

Să cânte părinții, să cânte copiii. Ungureanu, Mihai 248 

Să cunoaștem natura prin jocuri, experimente, 

observații. Straliuc, Nina 

245 

Să nu mă lași. Lungu, Marinela 65 

Să trăiți, să înfloriți. Vieru, Grigore 260 

Să zâmbim cu soarele. Dascăl, Victoria (elevă) 39 

Scara secretă. Barklem, Jill 160 

Scriem poezii cu Nicolae Dabija 90 

Scriem și vorbim corect limba română. Paiu, Liuba 241 

Scrieri istorice, politice și economice. Bălcescu, 17 



53 
 

Nicolae 

Scufița Roșie 144 

Skazka pro inoplanetân i mal’čika Petû. Grecu, 

Mircea 

136 

Smaranda și cei șapte prieteni ai săi salvând lumea de 

Putinka. Aramă, Angela 

15 

Soare, soare, frățioare. Vieru, Grigore 126 

Soldățelul de plumb 143 

Spațiul. Wajnberg, Alexandre 261 

Sunt curat ca ghiocelul. Vieru, Grigore 127 

Școala vieții. Vangheli, Spiridon 118 

Și a fost noapte. Busuioc, Aureliu 23 

Șoapta Vântului albastru. Furdui, Galina 53 

Šahmaty v škole. Coadă, Lidia 263 

Takie umnye domašnie životnye. Lazarevici, Ilga 226 

Tărâmul literelor 12 

Te blestem să te îndrăgostești de mine. Dabija, 

Nicolae 

37 

Telenuș și Pasărea Măiastră. Rotaru, Noie 87a 

Telenush and The Majestic Bird. Rotaru, Noie 87a 

Telenuș i Rajskaâ Ptica. Rotaru, Noie 87a 

Tema pentru acasă. Dabija, Nicolae 38 

Temerea de obișnuință. Ciubotaru, Mihail Ion 28 

Tests, methode et astuces pour réusir le bac de 

français. Vișan, Claudia 

267 

Toba ariciului. Vieru, Grigore 128 

Tom Degețelul 145 

Traista lui Moș Crăciun 6 

Turtă dulce 142 

Ultimul mohican. Cooper, James Fenimore 163 

Un Abecedar cum găsești mai rar. Ursache, Silvia 114 

Un mănunchi de ghicitori pentru micii cititori. 

Ursache, Silvia 

115 

Un om de succes și alte pierderi. Nechit, Irina 69 

Un vis de Crăciun. Zaporojanu, Ada 130 

Universul cuvintelor. Mischevici, Elena 235 

Ursul păcălit de vulpe. Creangă, Ion 34 

Ursulețul Mișulică. Știrbu, Titus 105 

V gostâh u medvežonka Marmi. Grecu, Mircea 137 

V strane oduvančikov. Rudean, Aleftina 184 

Vasile Alecsandri: Culegere de romanțe. Anton, Pavel 188 

Vasile Romanciuc: Ca-ntr-o biserică intru-n cuvânt... 273 

Vâltori ascunse. Perciun, Mihaela 75 



54 
 

Vehicule. Ursache-Brega, Silvia  255 

Vera: poezii. Afanasie-Crăciun, Tatiana 13 

Veverița certăreață. Ilovan, Liuba 64 

Victorine literare. Munteanu, Veronica 238 

Vine circul. Ursache, Silvia 116 

Vise colorate. Covaci-Isumbeli, Valentina 31 

Vise în livadă 129 

Vrei să-ți spun o poezie? Dragomir, Constantin 44 

Vulpea în livadă 1 

Vulpea Liberală 1 

Vulpea și bursucul 1 

Zarzavaturi. Ursache-Brega, Silvia 256 

Zâna de pe lună. Hlib, Lidia 62 

 

 

Literatură editată în lb. română 

 

100 de cântece patriotice 7 

Abecedar 186 

Afanasie-Crăciun, Tatiana. Vera: poezii 13 

Albă ca Zăpada și cei șapte pitici 145 

Albu, Sveta. Dan și Lora la fermă 14 

Algarra, Alejandro. Irene și Bruno descoperă 

anotimpurile 

149 

Algarra, Alejandro. Irene și Bruno descoperă simțurile 

animalelor 

150 

Algarra, Alejandro. Irene și Bruno descoperă unde 

locuiesc animalele 

151 

Andersen, Hans Christian. Rățușca cea urâtă 152 

Animale vorbitoare 187 

Anton, Pavel. Vasile Alecsandri 188 

Aramă, Angela. Smaranda și cei șapte prieteni ai săi 

salvând lumea de Putinka 

15 

Ardeleanu, Sergiu. Geografia 189 

Arghezi, Tudor. Cartea cu jucării 16 

Aventurile unui elefănțel 190 

Aventurile unui iepuraș 191 

Aventurile unui pisic 192 

Aventurile unui pui de lei 193 

Aventurile unui pui de lup 194 

Aventurile unui pui de veveriță 195 

Aventurile unui pui de vulpe 196 

Aventurile unui ursuleț 197 



55 
 

Baciu, Gheorghe. Mihai Eminescu 198 

Barklem, Jill. Copiii lui Poppy 153 

Barklem, Jill. Marile Dealuri 154 

Barklem, Jill. Poveste de iarnă 155 

Barklem, Jill. Poveste de primăvară 156 

Barklem, Jill. Poveste de toamnă 157 

Barklem, Jill. Poveste de vară 

Barklem, Jill. Poveste de primăvară 

158 

159 

Barklem, Jill. Scara secretă 160 

Bălcescu, Nicolae. Opere 

Bălcescu, Nicolae. Românii supt Mihai-Voievod 

Viteazul 

Bălcescu, Nicolae. Scrieri istorice, politice și 

economice 

17 

17 

 

17 

Beecher-Stowe, H. Coliba unchiului Tom 161 

Bivolul și Coțofana 1 

Boldureanu, Ana. Patrimoniul numismatic al 

Republicii Moldova 

199 

Braniște Lavinia. Melcușorul 18 

Bucle Aurii 142 

Bujor, Ala. Lumea din jur în ghicitori 19 

Bulat, Eugenia. 18 poeme și un singur dor 20 

Bunul Doctor Aoleu 146 

Buruiană, Maria. Abecedar 200 

Busuioc, Aureliu. Când bunicul era nepot... 21 

Busuioc, Aureliu. Lătrând la lună 22 

Busuioc, Aureliu. Și a fost noapte... 23 

Cantemir, Dimitrie. Divanul 

Cantemir, Dimitrie. Opere 

24 

24 

Cea mai nouă carte de întrebări și răspunsuri 201 

Cele 12 prințese dansatoare 145 

Cele mai frumoase povești clasice 139 

Cele mai frumoase povești din O mie și una de nopți 140 

Cenușăreasa 144 

Chesov, Elena. Poveștile lui Albinuț 25 

Chiperi, Cristina. Eu încă te iubesc 28a 

Chiriacescu, Rodica. Povestea prințului Agalb 26 

  

Cimpoieș, Valentina. Comunicare și elemente de 

antrenament grafic 

268, 269 

Cimpoieș, Valentina. Matematică 202, 203, 204, 205 

Cine a furat Soarele? 146 

Cipileaga, Vitali. Portocalele verzi 27 



56 
 

Ciubotaru, Mihail Ion. Temerea de obișnuință 28 

Ciuboțelele Ogarului 144 

Cocostârcul și Vulpea 1 

Cocoșelul cu Creastă de Aur 142 

Codreanu, Dorina. Desculță prin iarbă, descântec 29 

Codreanu, Mariana. Alfabetul 274 

Coman, Dan. Moara de frig 30 

Convenția privind Drepturile Copilului pe înțelesul 

tuturor 

206 

Cosovan, Olga. Limba și literatura română 207 

Covaci-Isumbeli, Valentina. Vise colorate 31 

Cooper, James Fenimore. Ultimul mohican 163 

Crăciun, Vera. Dansul fulgilor de nea 

Creangă, Ion. Amintiri din copilărie 

32 

33 

Creangă, Ion. Capra cu trei iezi 34 

Creangă, Ion. Dănilă Prepeleac 34 

Creangă, Ion. Fata babei și fata moșneagului 34 

Creangă, Ion. Povestea porcului 34 

Creangă, Ion. Povești 34 

Creangă, Ion. Punguța cu doi bani 34 

Creangă, Ion. Ursul păcălit de vulpe 34 

Croitor, Gabriela. Pisica și prietenele ei 35 

Cubreacov, Natalia. Limba română 208 

Cum funcționează Pământul 209 

Cutasevici, Gheorghe. Opera literară completă 36 

Cutasevici, Gheorghe. Poeme pentru copii și 

adolescenți 

36 

Dabija, Nicolae. Te blestem să te îndrăgostești de 

mine! 

37 

Dabija, Nicolae. Tema pentru acasă 38 

Dascăl, Victoria (elevă). Să zâmbim cu soarele 39 

Defoe, Daniel. Robinson Crusoe 164 

Degețica 143 

Dereli, Elena. Poezie patriotică 40 

Descoperă animalele 210 

Dickens, Charles. Oliver Twist 165 

Dicționar de proverbe și zicători 211 

Dicționar de sinonime al limbii române 212 

Dicționar englez-român și român-englez 213 

Dicționar explicativ [al limbii române]. 214 

Doga, Eugen. Prietenii mei dragi 41 

Doi câini 1 

Dolghi, Adrian. Istoria românilor și universală 215 



57 
 

Două poloboace 1 

Două spice 1 

Dragomir, Constantin. Alfabetu-n poezii pentru voi, 

iubiți copii! 

42 

Dragomir, Constantin. Alt pământ pe lume nu-i 43 

Dragomir, Constantin. Vrei să-ți spun o poezie? 44 

Druță, Ion. Căsuța de la Răscruce 45 

Duplava, Maria. Educație pentru sănătate 216 

Eliade, Mircea. Noaptea de Sânziene 46 

Eminescu, Mihai. Arborele Poeziei 47 

Eminescu, Mihai. Opera poetică 48 

Eminescu, Mihai. Poezii 49 

Enciclopedia curioșilor 217 

Ernu, Vasile. Oameni și meserii pe cale de dispariție 50 

Esinencu, Nicolae. Copilul teribil 51 

Fabule 1 

Filip, Iulian. Adrese deștepte 52 

Frumoasa Adormită 145 

Furdui, Galina. Șoapta Vântului albastru 53 

Găină, Elena. Nici măcar tu... 54 

Găinușa porumbacă 142 

Gâsca de Aur 145 

Gâștele 1 

Ghețoi, Petru. Abecedar 56 

Ghețoi, Petru. Abecedarul vesel 57 

Ghețoi, Petru. Învățăm să numărăm 58 

Grati, Aliona. Dicționar de teorie literară 218 

Grecu, Mircea. Petrică și extratereștrii 59 

Greierul și Furnica 1 

Grigoriev, Boris. Cu vers și melodie 219 

Grigoriev, Boris. Eu de-acum sunt mare 220 

Grigoriev, Svetlana. Mândră de părinți 60 

Hainele cele noi ale împăratului 143 

Hatâr pentru hatâr 2 

Hemei, Iurie. Ghicitori pentru cei mici 61 

Hlib, Lidia. Zâna de pe lună 62 

Iachim, Ion. Coroi cel hâtru sau Două povești și o 

legendă pline de tâlc 

278 

Iavorschi, Victor. Matematica 221 

Ilovan, Liuba. Moș Ene și... Lelea Lene... 63 

Ilovan, Liuba. Veverița certăreață 64 

Inelul fermecat 141 

Încurcătura 146 



58 
 

Întrebări și răspunsuri pentru prichindei: animalele 222 

Întrebări și răspunsuri pentru prichindei: corpul meu 223 

Întrebări și răspunsuri pentru prichindei: lumea mea 224 

Întrebări și răspunsuri pentru prichindei: natura 225 

Învață culorile împreună cu Marinel 270 

Învață să numeri împreună cu Marinel 271 

Kipling, Rudyard. Cartea Junglei 166 

Kipling, Rudyard. Rikki-Tikki-Tavi și alte povești 167 

La Fontaine, Jean de. Cele mai frumoase povești cu 

tâlc 

168 

Lagerlöf, Selma. Minunata călătorie a lui Nils cu 

gâștele sălbatice 

169 

Lazăr, Oana. Rezumate la Limba și Literatura 

Română 

227 

Lazarevici, Ilga. Ce animale trăiesc la fermă? 226 

Leach, Michael. Animalele 228 

Leahu, Alexei. 200 de probleme distractive 272 

Lebedele 143 

Lecturi literare: antologie 8 

Legende și adevăruri despre natură 3 

Legendele neamului românesc 4 

Leul și Șoricelul 1 

Limba franceză 229 

Limba română: teste de succes 230, 231, 232, 233 

Literatură pentru copii 9 

London, Jack. Chemarea străbunilor 170 

Lungu, Marinela. Să nu mă lași 65 

Lupul și câinele 1 

Lupul și Cucoara 1 

Madan-Barbăneagră, Claudia. Pilonii neamului nostru 66 

Mănușa colorată 142 

Melgosa, Julian. Puterea Speranței 234 

Meniuc, George. Pe rug fiecare devine liber 67 

Mihai Eminescu – un Dumnezeu rănit 68 

Mischevici, Elena. Universul cuvintelor 235 

Modele de rezolvare a temelor pe acasă conform 

manualelor 

275, 276 

Moldovan, Victoria. Engleza pentru copii 236 

Moș Spăluș, cel ghiduș 146 

Motanul încălțat 144 

Moore-Mallinos, Jennifer. O gamă întreagă de emoții 237 

Munteanu, Veronica. Victorine literare 238 

Musca la arat 1 



59 
 

Musculița – Bâzulița  146 

Muzicanții din Bremen 144 

Necazul Tudorei 146 

Nechit, Irina. Un om de succes și alte pierderi 69 

Nicolaescu, Nicu. Coma 70 

Nicolaie, Ioana. Călătoria lui Medilo 71 

O istorie a Basarabiei 239 

O plimbare prin savană 240 

Paiu, Liuba. Scriem și vorbim corect limba română 241 

Palii-Păduraru, Lucia. Mașinuța roșie 72 

Paparudă, rudă 5 

Partole, Claudia. Rebela 73 

Pătrașcu, Victoria. Oooo poveste de iubire 74 

Pe o ramură de grai 10 

Perciun, Mihaela. Vâltori ascunse 75 

Petean, Andrei. Rezumate la Istoria Românilor și 

Universală 

242 

Plămădeală. Viorica. Raiul animalelor 76 

Plugaru, Emilia. Anotimpuri colorate 77 

Popa, Petre. Oglinda infinitului 78 

Porumbelul și Furnica 1 

Povestea chibriturilor 144 

Povestea Cocoșelului de Aur 147 

Povestea țarului Saltan 147 

Povești 142, 143, 144, 145 

Povești auzite de la bunicuța 11 

Povești în versuri 146, 147 

Povești populare azerbaidjene 148 

Poveștile exploratorilor 79 

Prima mea enciclopedie 243 

Primele mele poezii 80 

Prințesa și bobul de mazăre 143 

Prințul Broscoi 145 

Purcaru, Alina. Catrina și Marele Domn-Somn 81 

Racul, Broasca și Știuca 1 

Rățușca cea urâtă 143 

Ridichea 142 

Rebreanu, Liviu. Ion 82 

Rebreanu, Liviu. Pădurea spânzuraților 83 

Rodriguez-Vida, Alejo. Corpul uman 277 

Romanciuc, Vasile. Abecedar 84 

Romanciuc, Vasile. Poezii mici de crescut Mare 85 

Roșioru, Nicolae. Doi urși mici la Circul Mare 86 



60 
 

Roșioru, Nicolae. Hora cuvintelor 87 

Rotaru, Noie. Telenuș și Pasărea Măiastră 87a 

Rusu, Nicolae. Acasă 88 

Sainciuc, Lică. Alfabetul cu povești 89 

Scriem poezii cu Nicolae Dabija 90 

Scufița Roșie 144 

Silvestru, Aurelian. Iartă-mă 91 

Soldățelul de plumb 143 

Soroceanu, Nina. Bravo, Bujorel! 92 

Spyri, Johanna Louise. Heidi 171 

Stevenson, Robert Louis. Comoara din insulă 172 

Steele, Philip. Atlasul meu geografic 244 

Straliuc, Nina. Să cunoaștem natura prin jocuri, 

experimente, observații 

245 

Suceveanu, Arcadie. Acasă 93 

Swift, Jonathan. Călătoriile lui Gulliver 173 

Șerban, Robert. Cele patru aripi ale bunicii 94 

Știrbu, Titus. Al cui să fie glasul? 95 

Știrbu, Titus. Animale și păsări de casă 96 

Știrbu, Titus. Ceaunel 

Știrbu, Titus. Cifrele 

279 

97 

Știrbu, Titus. Cine trăiește în pădure? 98 

Știrbu, Titus. Cu ce călătorim? 99 

Știrbu, Titus. Fapte bune 100 

Știrbu, Titus. În pădure 101 

Știrbu, Titus. Învățăm să vorbim 102 

Știrbu, Titus. La fermă 103 

Știrbu, Titus. Primul meu abecedar 104 

Știrbu, Titus. Ursulețul Mișulică 105 

Tărâmul literelor 12 

Tom Degețelul 145 

Topor, Radu. Rezumate la Fizică pentru clasele 6-12 

Topor, Radu. Rezumate la Geografia Republicii 

Moldova pentru clasele 8-9 

246 

247 

Traista lui Moș Crăciun 6 

Turtă dulce 142 

Twain, Mark. Aventurile lui Huckleberry Finn 174 

Twain, Mark. Aventurile lui Tom Sawyer 175 

Twain, Mark. Prinț și cerșetor 176 

Țurcanu, Ianoș. Poeme pe trepte încinse 

Ungureanu, Mihai. Să cânte părinții, să cânte copiii 

Urâtu, Dorin. Poetul revenind din mit 

106 

248 

107 

Ursache, Silvia. ABC-ul celor mici cu broscuțe și arici 108 



61 
 

Ursache, Silvia. Istorioare hazlii 109 

Ursache, Silvia. În ospeție la zâna poezie 110 

Ursache, Silvia. Mașinile fugare 111 

Ursache, Silvia. Matineul de revelion 112 

Ursache, Silvia. Peripețiile puiului de dinozaur 113 

Ursache, Silvia. Un Abecedar cum găsești mai rar 114 

Ursache, Silvia. Un mănunchi de ghicitori pentru 

micii cititori 

115 

Ursache, Silvia. Vine circul 116 

Ursache-Brega, Silvia. ABC-ul vietăților 117 

Ursache-Brega, Silvia. Cine trăiește lângă casă 249 

Ursache-Brega, Silvia. Dinozaurii 250 

Ursache-Brega, Silvia. Fructe tropicale 251 

Ursache-Brega, Silvia. Legume 252 

Ursache-Brega, Silvia. Pui de animale domestice 253 

Ursache-Brega, Silvia. Pui de animale sălbatice 254 

Ursache-Brega, Silvia. Zarzavaturi 256 

Vangheli, Spiridon. Școala vieții 118 

Vasilache, Cezaria. Ghid de conversație român-

francez-rus 

257 

Vasilache, Vasile. Mama-Mare profesoară de istorie 119 

Vasile Romanciuc: Ca-ntr-o biserică intru-n cuvânt 273 

Verne, Jules. Douăzeci de mii de leghe sub mări 177 

Verne, Jules. O călătorie spre centrul Pământului 178 

Verne, Jules. Ocolul Pământului în optzeci de zile 179 

Vieru, Grigore. Albinuța 258 

Vieru, Grigore. Anotimpuri și culori 259 

Vieru, Grigore. Casă nouă 120 

Vieru, Grigore. Câți ani ai? 121, 122 

Vieru, Grigore. Cele mai frumoase flori 123 

Vieru, Grigore. Iarna 124 

Vieru, Grigore. Papuceii sfădăuși 125 

Vieru, Grigore. Să trăiți, să înfloriți 260 

Vieru, Grigore. Soare, soare, frățioare 126 

Vieru, Grigore. Sunt curat ca ghiocelul 127 

Vieru, Grigore. Toba ariciului 128 

Vise în livadă 129 

Vulpea Liberală 1 

Vulpea în livadă 1 

Vulpea și Bursucul 1 

Wajnberg, Alexandre. Spațiul 261 

Zbârciog, Vlad. Eminescu, eternă statuie a spiritului 131 

Zbârciog, Vlad. Lecția de a nu muri 132 



62 
 

Zbârciog, Vlad. Meridiane ale verbului matern 133 

Zaporojanu, Ada. Un vis de Crăciun 130 

 

 

Traducători 

 

Achim, I. 180 

Albu, Sanda 244 

Beșleagă, Vladimir 161 

Braniște, Lavinia 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160 

Cândea, Virgil 

Cernicova-Bucă, Mariana 

24 

41, 226 

Chiriacescu, Rodica 139, 140, 168 

Chirica, Irina 163, 164, 165, 166, 170, 171, 172, 173, 

178 

Ciobanu, Valentina 141 

Ciubotaru, Adrian 201 

Corcodel, Varvara-Valentina 47 

Fenoghen, Alexandra 149, 150, 151, 167, 169, 174, 175, 176, 

209, 210, 222, 223, 224, 225, 237, 243 

Galașanu, Ecaterina 152 

Goli,  N. 180 

Hâncu, Maria 135 

Ionescu, Gabriela 240 

Leșcu, Andrei F. 134 

Lupu, Loredana 234 

Muică, Cristina 228 

Nichita, Ioana 261, 277 

Pădure, Andrei 198 

Rapcea, Anișoara 148 

Schidu, Luana 177, 179 

Țurcanu, Lucia 270, 271 

Ungureanu, Viorica 28a 

Viktorov, V. 180 

 

Pictori, graficieni 

 

Adam, Anatol 78 

Andruhina, Marina 5 

Babii, Iurie 46, 82, 83, 212 

Bacinschi, Mihai 9, 28, 67, 163, 164, 165, 166, 170, 171, 

172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 



63 
 

218, 248, 259 

Baciu, Mariana 70 

Bannova, Vera 226 

Baratella, Iulia 168 

Bocconi, Sarah 139, 140, 168, 243 

Bondari, Maria 61 

Bonilla, Rocio 149, 150, 151 

Broseghini, Giorgia 139 

Bulat, Marin 20 

Carabelli, Francesca 140 

Călin, Sidonia 71 

Cârchelan, Ion 77 

Ceban, Liubovi 35, 66, 131, 132, 133 

Cerevatov, Iurii 112, 117 

Cernomoreț, Victoria 187 

Ciuciuc, Robert  206, 264 

Ciuntu, Olga 180 

Coadă, Simeon 161 

Cobzac, Victor 29 

Coroban, Vitalie 18, 21, 22, 23, 45, 51, 81, 153, 154, 155, 

156, 157, 158, 159, 160 

Costru, Ivanka 152 

Cuciuc, Alexandra 87 

Cutasevici, Roman 36 

Cutișevschi, Angela 260 

Dabija, Nicolae 135 

Diaconu-Catan, Oxana 73 

Didic, Viorica  55 

Didic-Vlas, Viorica 13, 25 

Dimitriu, Marina 31, 245 

Diordiev, Radu 114, 115, 217 

Diordiev, Violeta 42, 114, 141, 182, 217 

Dobrescu, Irina 121, 122 

Dorgan, Andrei 37 

Fattahova, N. 120, 125, 126, 127, 128 

Furdui, Ludmila 53 

Fuștei, Iurie 11 

Găină, Ioan 54 

Ghețoi, Petru 15, 56, 57, 80, 130 

Gorbatiuc, Dana 148 

Grădinari, Iulia 115 

Grădinar-Școbari, Iulia 186, 200 

Grâu, Inesa 87 



64 
 

Gurschi, Alexei 6 

Gus, Vivi 261 

Guțu, Nicolae 47 

Hale, Rob 201 

Hemei, Sabrina 61 

Hmelnițki, Igor  136, 137 

Ichim, Andrei 2, 16, 119 

Ispir, Oana 94, 123 

Ivens, Jan 270, 271 

Kibici, Nikolai 11 

Koleadjin, K. 84 

Lagaeva, Tatiana 274 

Lebedev, Tatiana 186 

Lesko, Pavlo 28a 

Leșcu, Elena 134 

Lonardi, Roberta 

Luca, Veaceslav 

243 

206 

Lunevi, Silvia  8, 236 

Lungu, Victoria 206, 264 

Macovei, Nicu 90 

Mariț, Veronica 211, 257 

Mazali, Gustavo 237 

Milenti, Ecaterina 184 

  

Mitrofanova, Maria 

Mîrzac, Olga 

77 

77 

Musteață, Rodica 86 

Neacșu, Veronica 50, 74, 124 

Niș, Natalia 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256 

Nîș-Petrenco, Natalia 32, 62, 111, 112, 113, 116, 217 

Oleinic, Irina 180, 181, 200 

Oprea, Valeriu 4, 112, 117 

Panfil, Anastasia 14 

Paraschivu, Mihaela 81 

Perju, Mădălina 87 

Plăcintă, Alexandru 92 

Pogolșa, Vitalie 3 

Popa, Petre 78 

Popescu, Leonid 38 

Puzârenko, M. 167, 169 

Rață, Victoria 26, 41, 85 

Răileanu, Estela 11 

Revuțchi, Elena 11 



65 
 

Romanciuc, Ruxanda 72, 278 

Rusu, Vadim 11 

Sainciuc, Glebus 53 

Sainciuc, Lică 30, 43, 44, 258 

Samsonov, Serghei 186 

Schițco, Romeo  91 

Sosso, Anna 243 

Stanciu, Cristian 52 

Stanciu, Sergiu 52, 65, 69, 73, 75, 106, 129, 272 

Șveț, Romeo 24 

Taranco, Olga 93 

Timuța, Aliona 202, 203, 204, 205, 230, 231, 232, 233, 

268, 269 

Tomoianu, Anatol 48 

Tronciu, Sergiu 115 

Țâbârnac, Eugen 118 

Varvariuc, Tatiana 279 

Vrabie, Georgeta 27, 28a 

Vrabie, Vadim 19 

Zamșa, Simion 88, 239 

 

 

Index tematic 

Povești, legende,  ghicitori 

 

Albă ca zăpada și cei șapte pitici 

Andersen, Hans Christian. Rățușca cea 

urâtă 

Barklem, Jill. Copiii lui Poppy 

Barklem, Jill. Marile Dealuri 

Barklem, Jill. Poveste de iarnă 

Barklem, Jill. Poveste de primăvară 

Barklem, Jill. Poveste de toamnă 

Barklem, Jill. Poveste de vară 

Barklem, Jill. Poveste pe mare 

Barklem, Jill. Scara secretă 

Bucle Aurii 

145 

152 

 

153 

154 

155 

156 

157 

158 

159 

160 

142 

Bujor, Ala. Lumea din jur în ghicitori 

Bunul Doctor Aoleu 

Cele 12 prințese dansatoare 

19 

146 

145 

Cele mai frumoase povești clasice 139 

Cele mai frumoase povești din O mie și 

una de nopți 

140 

 



66 
 

Cenușăreasa 144 

Chesov, Elena. Poveștile lui Albinuț 

Chiriacescu, Rodica. Povestea prințului 

Agalb 

Cine a furat Soarele? 

25 

26 

 

146 

Ciuboțelele Ogarului 

Cocoșelul cu Creastă de Aur 

Creangă, Ion. Capra cu trei iezi 

Creangă, Ion. Dănilă Prepeleac 

Creangă, Ion. Fata babei și fata 

moșneagului 

Creangă, Ion. Povestea porcului 

Creangă, Ion. Povești 

Creangă, Ion. Punguța cu doi bani 

Creangă, Ion. Ursul păcălit de vulpe 

Degețica 

Frumoasa Adormită 

Găinușa porumbacă 

Gâsca de Aur 

144 

142 

34 

34 

34 

 

34 

34 

34 

34 

143 

145 

142 

145 

  

Grecu, Mircea. Petrică și extratereștrii 

Grecu, Mircea. Skazka pro inoplanetân i  

mal´čika Petû 

Grecu, Mircea. V gostâh u medvežonka 

Marmi 

Hainele cele noi ale împăratului  

59 

136 

 

137 

 

143 

Hemei, Iurie. Ghicitori pentru cei mici 61 

Iachim, Ion. Coroi cel hâtru sau Două 

povești și o legendă pline de tâlc 

Inelul fermecat: povești italiene 

Încurcătura 

278 

 

141 

146 

Kipling, Rudyard. Cartea junglei 

Kipling, Rudyard. Rikki-Tikki-Tavi și 

alte povești 

166 

167 

La Fontaine, Jean de. Cele mai 

frumoase povești cu tâlc 

Lebedele 

168 

 

143 

Legende și adevăruri despre natură 3 

Legendele neamului românesc 

Mănușa colorată 

Moș Spăluș, cel ghiduș 

Motanul încălțat 

Musculița-bâzulița 

Muzicanții din Bremen 

4 

142 

146 

144 

146 

144 



67 
 

Necazul Tudorei 146 

Palii-Păduraru, Lucia. Mașinuța roșie: 

povești 

72 

Paparudă, rudă 5 

Pătrașcu, Victoria. Oooo poveste de 

iubire 

Povestea chibriturilor 

Povestea Cocoșelului de Aur 

Povestea țarului Saltan 

Povești 

74 

 

144 

146 

147 

142, 143, 144, 145 

Povești auzite de la bunicuța 11 

Povești în versuri 146, 147 

Povești populare azerbaidjene 

Prințesa și bobul de mazăre 

Prințul Broscoi 

Purcaru, Alina. Catrina și Marele 

Domn-Somn 

Rățușca cea urâtă 

Ridichea 

Rotaru, Noie. Telenuș și Pasărea 

Măiastră 

Sainciuc, Lică. Alfabetul cu povești 

Scufița Roșie 

Soldățelul de plumb 

Șerban, Robert. Cele patru aripi ale 

bunicii 

148 

143 

145 

81 

 

143 

142 

87a 

 

89 

144 

143 

94 

Tom Degețelul 

Turtă dulce 

Traista lui Moș Crăciun 

Ursache, Silvia. Un mănunchi de 

ghicitori pentru micii cititori 

Zaporojanu, Ada. Un vis de Crăciun 

145 

142 

6 

115 

 

130 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

 

 

SUMAR 

 

I. Literatură artistică 4 

      1. Literatură română 4 

      1.1. Literatură română (în alte limbi) 20 

      2. Alte literaturi (în limba română) 21 

      2.1. Alte literaturi (în alte limbi) 27 

II. Literatură științifico-cognitivă 27 

      1. Literatură științifico-cognitivă (în limba română) 27 

      1.2. Literatură științifico-cognitivă (în alte limbi) 38 

III. Pentru îndrumătorii de lectură 39 

Anexă. Cărți editate în 2017 40 

Indexuri auxiliare 41 

       Autori, alcătuitori, editori 40 

      Titluri 46 

      Literatură editată în limba română 54 

      Traducători 62 

      Pictori, graficieni 62 

      Index tematic  

           Povești, legende,  ghicitori 

65 

 

 

  

 

Alcătuitor: Elena Cugut 

Redactor: Tamara Maleru 

Responsabil de ediție: Eugenia Bejan 

 


